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Meie metallitööstuse areng.
Dir. N. Essen’i poolt Majandusteadlaste Seltsis peetud referaadi kokkuvõte.

Meie metallitööstuses, nimelt suurtööstuse 
osas tegutsevate isikute arv ulatus viimaste am et
likult avaldatud andm ete järgi 6480 inimeseni; 
sellega on see ala töötajate arvu poolest tekstiil- 
tööstuse järel teisel kohal. Jälgides tööliste arvu 
liikumist metallitööstuses 1929. a. peale saame 
järgm ised arvud:
1929. a. —  3797 1935. a. —  4605
1932. a. —  3377 1936. a. —  5363
1933. a. —  3305 1937. a. —  6480
1934. a. —  3676

Kui meie m etallitööstus evib praegu selle kõr
ge ja silmapaistva asendi Eesti tööstuses, siis peab 
ütlema, et see on saavutatud suurte jõupingutus
tega, mitte vähem a riisikoga ja pikaajalise püsiva 
tööga. Viimaste 7-^8 aasta kestel on see töös
tusala teinud läbi suure põhjapaneva murrangu, 
arenedes peaaegu lootusetutest tööoludest p rae
guse tasemeni.

1929-^30. aastail otsustati esm akordselt anda 
meie metallitööstusele tollikaitset. Umbes samal 
ajal otsustati ka mõned riigiasutiste hanked usal
dada kodum aa mehaanikatehastele. Nende telli- 
mistega (teehöövlid, kivipurustajad, vedurid) tu 
lid meie käitised toime korralikult. Järgmise te 
gurina, mis meie m etallitööstuse arendam isel on 
mänginud suurt osa, tuleb nentida, meie põlevkivi
tööstuse tellimisi: suurem osa meie õlivabrikuid
on ehitatud kodum aa käitiste poolt. Nende telli
muste üldväärtust 5 aasta jooksul võib hinnata vä
himalt 7 milj. kroonile. See töö andis mitme aasta 
jooksul Hgikaudu 30'0 metallitöölisele püsivat 
tööd. On kindel, et meie põlevkivitööstus tulevi
kuski annab meie masinaehitusetehaseile võrdle
misi kindlat tööd.

Suured edusamm ud saavutati aga meie m etal
litööstuse poolt pärast nim etatud olukordade tek
kimist pideva, asjatundliku ja  visa töö ning pin- 
gutuiste tagajärjel meie inseneride ja tehnikute

kaasabil. Selle kõrval tuleb alla kriipsutada meie 
eesti töölise suurt annet ja  huvi igasuguste m etal
litööde vastu. Kui võrrelda meie oskustöölisi 
naaberriikide omadega, kaasaarvatud Soomegi, 
siis peab tunnistam a, et eesti tööline on nendest 
oma tööoskuse, täpsuse j,a asjatundlikkuse poolest 
palju parem.

V õrreldes meie m asinaehitusetööstust teiste 
aladega, paistab silma selle suur mitmekesisus 
toodangus: me ehitame laevu, teeehitusemasinaid, 
põllutööriistu, suuremaid ja väiksem aid aurukat- 
laid, lõpuks isegi vedureid.

Meie m etallitööstus on tihedalt seotud kõikide 
meie m ajandusaladega:

1 ) tööstusega —  uute seadististe ehitamine 
kui ka korrashoiu- ja parandustööd,

2) põllum ajandusega —- kahe suurema tehase 
põllutööriistade toodang ületab juba kr.. 600.000 
kuni 700.000; siia juurde tuleb veel arvestada 
põllum ajanduslike käitiste varustam ine: viinavab
rikud, tärklisevabrikud, piimatalitused jne.,

3) ehitustööstusega —  meie m oodsad elamud 
varustatakse kodum aal valm istatud keskkütte- 
seadmetega, veevarustusega, elektertõstetoolidega 
jne.,

4 ) riiklike ettevõtetega —  teeehitusemasinad, 
vedurid, riiklike tehaste sisseseaded jne.

Meie metallitööstuste eksport on vaatam ata 
rasketele tingimustele võtnud püsiva iseloomu 
(põllutööriistad, piimatalituste sisseseadud jne. 
umb. 1 00 .OOO-t-200.000 krooni väärtuses aastas).

Võrreldes meie masinaehitustööstuse tegevust 
ja  saaduste turustamisetingimusi, peab tunnistama, 
et see on palju  raskem as seisukorras kui teised 
a la d :

1 ) Kõigepealt on mehaaniliste seadm ete ehi
tam ine tihti seotud suurema riisikoga, kuna on te
gemist enamasti kallihinnaliste esem etega ja kuna 
tehnilised tingimused on väga rasked.
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2 ) Vastutus masinate ja  m uude seadm ete 
kohta ulatub tihti kuni kahe aastani. See vas'tu- 
tus seab metallitööstuse väga suurte kohustuste 
ette j,a nõuab suuri pingutusi ja  kõrgeid tehnilisi 
teadmisi, et vältida lepingute täitmisel! suuri m a
janduslikke kahjusid, mis võivad tihti isegi saada 
saatuslikuks ettevõttele.

Kuna usalduses meie metallitöösituse vastu ol
lakse tellijate poolt tagasihoidlik, seatakse om a
maisele tööstusele enam asti palju  karm im ad teh
nilised tingim used kui välisfirmadele.

3) Et ülaltähendatud nõudeid küllaldasel 
m ääral täita, peab see tööstusala om am a kõrge 
kvalifikatsiooniga tööjõudusid. Nemad oma töö
oskusega ja  laiema silmaringiga peavad tihti suut
ma asendada meie tööistuste praegugi veel nõrka 
külge —  kallite m oodsate tööstusm asinate puudu
mist. E t tööstusele kindlustada õppinud töölist'© 
juurdekasvu, kavatsetakse korraldada tööstusõpi- 
laste ettevalmisitamist meie eeskujulikemaites te
hastes, täiendades praktilist ettevalm istust teoree
tiliste ainete õpetamisega.

4) Meie metallitööstuse tegevuse m itm ekesi
sust võim aldavad tehaste juures tegutsevad Paia- 
ulatuselised tehnilised bürood. Meie noored inse
nerid ja tehnikud peaksid senisest suuremal m ää
ral kasutam a töötamisvõimalusi nendes büroodes 
esimeste praktiliste kogem uste omandamiseks.

5) Kuna kaugelt suurem osa metallitööstuise 
tootm ism aterjale hangitakse välismailt, vajavad  
tööstused oma jooksva tarviduse rahuldEtmiseks 
suuremaid m aterjalide ladusid, mis kuigi koorm a
vad  ettevõtteid kapitalide mahutam ise v a jad u 
sega, võim aldavad täita tellimisi lühema täht- 
aj|aga, kui väliisifirmad sieda võivad pakkuda.

6 ) Suurem ad m ontaažitööd väljaspool ette
võtteid on tihti ühendatud suuremate ehitustöö
dega, mis vajavad  vastavate asjatundjate palka
mist.

Üksikute m etallitööstuste läbikäimine välis
maa silmapaisitvamate firm adega on pidev ja 
laiaulatuslik. On suudetud paljudes riikides luua 
tihe äriline kontakt. Selle tagajärg  on: suuremad 
ja kindlam ad võim alused m aterjalide saamiseks 
kui ka pikem ate kaubakrediitide kasutamiseks.

Eriti viimane asjaolu tõendab  näitlikult suurt usal
dust Eesti tööstuse ja  üldse meie m ajanduselu 
vasitu.

Nagu kõik tööstusharud, seab metallitööstuski, 
kelle vastu aina kasvavad tehnilised nõuded m õõ
dukate hindade juures, endale lähimaks ülesan
deks tööde ratsionaliseerimise, nii palju  kui meie 
olud seda võim aldavad. Selle eeltingimuseks on, 
et 1 ) vähim alt see meie m ajandusele tähtis töös
tusharu lähimas tulevikus enam-vähem  küllaldasel 
m ääral varuistataks tööga; 2 ) hoitaks ära paral- 
leeltööstuste juurdetekkim ine; 3) kindlustataks 
meie senine m ajanduspoliitika nü tööstuse õiglase 
kaitsepoliitika osasi kui ka ettevõtete spetsialisee
rumise osas teatavatel aladel.

Meie metallitöösua peab oma käitisi rohkem  
m ehaniseerima uute moodsiate m asinate soetamise 
teel. See annab  suuremaid kokkuhoiu võimalusi 
ning võimalusi töökvaliteedi tõstmiseks. R ööbiti 
sellega tuleb meie meistrite ja  õppinud tööliste 
kaadrilt tä iendada ja  üldfae nii töötem pot kui os-' 
kustki tõsta. Eestisi on ühe töölise aastase too
dangu väärtus aastas 45 OO Ekr., kuna näit. Root- 
sisi ulatub see kuni 9€0'0-^ 1 0'0'00 kroonini. Ühes 
meie oskustööliste ettevalm istam isega peaksid 
meie metallitööstusied oma tööstuste ratsionalisee
rimise läbiviimiseks võim aldam a oma inseneridele, 
tehnikutele kui ka meistritele kogemuste täienda
mise eesmärgil kom andeeringuid välism aade pari
matesse tehastesse.

N. ESSEN: DIE ENTWICKLUNG UNSERER METALL

INDUSTRIE.

D ie M etallindustrie Estlands hat sich im Laufe der  
letzten Jahre bedeutend entw ickelt. D ie in diesem  Indust
riezw eige beschäfigte Arbeiterzahl ist von 3 3 0 5  (1 9 3 3 )  
aul‘ 6 4 8 0  (1 9 3 7 )  angew achsen . A ls Erzeugnisse wären  
zu nennen: Fabrikseinrichtungen, insbesondere solche
der Ö lindustrie (im  W erte von Kr. 7 .0 0 0 .0 0 0  im Laufe  
von 5 Jah ren ), landw irtschaftliche M aschinen, W ege
baum aschinen, Lokom otiven, Schiffe u a. A u ch  der E x
port an M aschinen hat sich  stabilisiert.

In Zukunft w äre eine m öglichste R ationalisierung  
der Betriebe, sow ie e in e zeitgem ässe A usbildung der 
A rbeiter und des technischen  P ersonales anzustreben.

Eesti fosforiidist superfosfaadi valmistamise katsete tulemuste 
kokkuvõte*).

Prof. Jaan. Kopvillem, JK.

M öödunud aasta alul Tallinna Tehnikaülikooli 
keemilise tehnoloogia laboratoorium is viidi m a
jandusm inisteerium i ülesandel läbi rida katseid 
eesti fosforiidist superfosfaadi valmistamise alal.

Katseteks kasutati A /S  ,,Eesti V osvoriidi“ 
poolt kodum aa obulusliivakivist toodetavat toor- 
fosforiiti.

I. Lähteaine analüüs.
A /S  ,,Eesti V osvoriidi“ poolt keemilise tehno

loogia laboratoorium ile katseteks kättesaadetud 
toorfosforiidi s ö e l e  a n a l ü ü s  andis järgm ised 
tu lem used:

läbi 60-augulise sõela läbis 92% , 
läbi 100-augulise 74% 

toorfosforiidi proovist.
Seega oma peensuselt tooraine vastas täiel 

m ääral am eerika ennem atele nõuetele, mille järgi 
peeti küllaldaseks peenustamiseks 80-^-90% läbi
mist 60-augulisest sõelast. Ta aga ei rahulda am ee
rika viimaseaegseid tingimusi, mis nõuavad toor
aine 80-^90%  läbim ist läbi I OO-augulise sõela.

*) Käesolev  k ir ju t is  on k o k k u v õ te  ar tik l is t  , .Eesti  
fosforiit  l ä h te a in en a  superfosfaad i  va lm is tam iseks“ , mis 
i lm us .,A g ro n o o m ia s“  nr. 12, 193 7.
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K e e m i l i s e l  a n a l ü ü s i m i s e l  leiti 
toorfosforiidis:
P 0O 5 ü l d s e .................................................. 28,7%
2 %-lises sidrunihappes lahustuvat PaOg 8 , 1 %
Vees lahustuvat P 2O 5 ..............................  jäljed
C a O ..................................................................41,6%
Fe^Os +  A L O a .............................................  2,1%

Eeltoodud protsendid on arvutatud tem pera
tuuris 105° C kuivatatud aine kohta.

Analüüsi saavetele teotudes võib ikatseteks ka- 
sustatud fosforiit rühm itada tavaliste, superfos- 
faadi valmistamiseks kasutatavate lähteainete 
liiki.

IL Laboratoorsed superfosfaadi valmistaniise 
katsed.

Superfosfaadi valmistamise katsete läbiviimi
sel võeti tehnoloogia laboratooriumis igaks kat
seks 200 gr toorfosforiiti. V äävelhappe kangu
sest superfosfaadi om aduste sõltuvuse m ääram i
seks kasutati järgm iste kontsentratsioonidega vää- 
velhapet:

1 ) 62%-list
2 ) 65%-list
3) 70%-list
4) 80% -list

(50° Be) 
( 5 2 ° Be) 
(55° Be) 
(61° Be)

Kõik need väävelhappe kangusastmed', peale 
viimase, leiavad kasutamist tegelikus superfos
faadi valmistamise praktikas. 80'%-list väävelha- 
pet ikasutati katsetes ainult võrdluseks.

V äävelhappe hulga kohta tehtud eelkalkulat
siooni järgi pidi katseteks saadetud lähteaine va
jam a 94 g väävelhapet veevaba happena toorfos- 
foriidi igale 2 0 0  grammile ehk 47%^ toorfosforiidi 
kaalust. Katsetel selgus, et happe m äära võib kuni 
3% võrra vähendada, ilma et superfosfaadi oluli
sed om adused selle tagajärjel halveneksid.

Katsed teostati seeriate kaupa, igas neli katset 
vastavalt neljale katsetel kasutatud happekontsen- 
tratsioonile. Ühe ja sama seeria katsed teostati 
ühesugustel segamise jne. tingimustel ja  katketeks 
võeti võrdsed hulgad väävelhapet veevaba hap
pena arvatult. Katsete tulemuste allpooltoodud 
tabeli 3. lähter illustreerib viimatiüteldut. Tegeli
kult võetud happe hulk varieerus olenevalt happe 
kontsentratsioonist. V astavad arvud on antud sa
ma tabeli 4-ndas, 5-ndas ja 6 -ndas lahtris. V ää
velhappe hulga toime selgitamiseks varieeriti v ää
velhappe hulkasid seeriate kaupa, nagu see näh
tub tabeli 3-ndast lahtrist. Nii näiteks võeti toor
fosforiidi 2 0 0 ‘ g kohta esimese seeria .katsetel igal 
katsel 96,8 g, teise ja  kolm anda seeria katsetel
94.0 g, 8 -nda, 9-nda ja 10'-nda seeria katsetel
47.0 g ja 1 1-nda seeria katsetel 31,3 g väävelha
pet veevaba happena arvatult.

Tabelis tähega A m ärgitud seeriate valm ista
mine toimus sel teel, et väävel'happele lisandati 
vastav hulk fosforiiti, segati 5 minuti jooksul in
tensiivselt ja  jäeti siis' 24 tunniks lahtiselt tõmbe- 
kappi toatem peratuuri. Kuna sel viisil segud jah 
tuvad liiga kiiresti ja segude valmistamistingimu- 
sed on kauged tööstuslikult valm istatava super
fosfaadi valmistamistingimustest, eriti tem pera
tuuri poolest, asetati suuremal osal katsetel segud

viieks tunniks term ostaati valm ima tem peratuuris 
80l-^-90i° C. Term ostaadi abil läbi viidud katsete 
seeriad on tabelis m ärgitud tähega B. M ärgiga B' 
on tähistatud segafosfaat, mille saamiseks segat 
teise seeria superfosfaadid toorfosforiidiga vasta 
vates proportsioonides. Seeriad 8 , 9 ja  10 kujuta 
vad enesest nn. ,,kotkafosfaate“ , mille valmistami 
seks kasutati ainult  ̂ minimaalsest superfosfaad 
valmistamiseks vajalikust väävelhappe hulgast.

Kõikide katsete saadused analüüsiti 24 tunn 
järele pärast segamist. Analüüside tulem used lei 
duv,ad katsete tulemuste tabelis lahtrites 7-^1 I 
Vees lahustuva P 2O 5 määramisi teostati pealeselle 
üksikute katsete puhul veel 7, 14, 28 ja 56 päeva 
järele, et ülevaadet saada P 2O 5 veeslahustuvuse 
tagasimineku määrast. Need viimased analüüside 
saaved leiduvad katsete tulemuste tabeli lahtrites 
12-^-19. V õrreldavate saavete saamiseks on sid
runihappes lahustuva ja  vees lahustuva P 2 O 5 m ää
rad väljendatud sama katse P 2 0 g üldhulga p ro t
sentides, nagu nähtub lahtritest 9, 11, 13, 15,
1 7 ja  1 9.

III. Laboratoorsete katse|S:e tulemiuste kokkuvÕtfe.
1 . 28,7% -lise P 2O 5 sisaldusega eesti fosforii

dist saadi laboratoorsetel katsetel 1 7-f-18%-lise 
vees lahustuva P 2O 5 sisaldusega superfosfaati 
(vaata  lahtrid 1 0 , 1 2 , 14, 16 ja  18 seeriatel
1-^4 ja  graafik joon. 1 ).

2. Katsetel valm istatud superfosfaadi fosfor- 
pentoksüüdi (P 2O 5 ) üldhulgast on 90-i-95%  la
hustuv 2 %-lises sidrunihappes ja seega taim edele 
(kättesaadav. Vees lahustub ümmarguselt 90%  su- 
perfosfaadis leiduvast P 2 O 5 üldhulgast. (V aata 
lahtrid  9, 11, 13, 15, 17 ja 19 seeriatel 1-1-4 
ja  graafik joon. 2 ).

Joon. 1. P 2O 3 lahustavusei sõ l tuvus  eesti fosforiidile 
( 1 0 0  g) l is anda tud  62 %-lise v ääv e lh ap p e  hulgast.
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3. 28,7%-Iise P 2O 5 sisaldusega eesti fosforiit 
vajab superfosfaadiks muutumiseks 45,6%  vee
vaba väävelhapet toorfosforiidi kaalu kohta, s- o. 
200 g fosforiiti vajab 91,2 g väävelhapet. K õr
gem väävelhappe m äär ei tõstnud oluliselt lahus
tuva PaOg-e hulka superfosfaadis. Ideaalsel sega-

Joon.  2. P 2O 5 l ahus tavuse  sõltuvus eesti fosforiidile 
( 1 0'0 g)  l isanda tud  62% -lise  vääv e lh ap p e  hulgas t.

misel, nagu see on võimalik vaid laboratooriumis, 
kuluks superfosfaadi valmistamiseks 55 Be-kraadi- 
list (7'0'%-list) väävelhapet 65% , arvutatult 
28,7% -lise eesti toorfosforiidi kaalu kohta.

4. Eesti fosforiit on täiesti kõlvuline ,,kotka- 
fosfaadi“ valmistamiseks.

5. V äävelhappe kontsentratsioonid piirides 
50-^55° Be (6 2 ^ 7 0 % )  ei avaldanud erinevat toi
m et superfosfaadi olulistele omadustele. Toorfos
foriidi segamine nim etatud kangusastmeliste hape
tega teostus ilma raskusteta ja nende abil valmis
tatud superfosfaat osutus urbseks, kuivaks ja ker
gesti peenendatavaks. 61 Be-kraadilise (80% -lise) 
väävelhappe segamine fosforiidiga oli, võrreldes 
eelmistega, m ärksa raskem, saadud superfosfaat 
osutus m ärksa kõvem aks ja  lahustuva P 2O 5 sisal
dus osutus temas kohe peale valmistamist m ärga
tavalt vähem aks kui nõrgem ate hapete abil val
m istatud saadustes. Alles aja kestel, umbes 2 nä
dala valmimise järele, jõudis 80%-lise väävelhap
pega valm istatud superfosfaat P 2O 5 lahustuvuse 
m äära poolest nõrgem ate hapetega valm istatud 
saaduste tasemele.

6 . Eesti fosforiidist valm istatud superfosfaadis 
ei ole m ärgata erilist tagasiminekut PaOg-e vees 
lahustuvuse määras, kuna tagasiminekut põhjus
tavate ühendite (F e 2 0 3  + A I 2O 3 ) m äär jääb nor
maalsetesse piiridesse (alla 3 % ), m oodustades 
vaid 2 , 1 % fosforiidist.

7. Laboratoorsetest katsetest tuleb järeldada, 
et katseteks saadeud 28,7% -lise P 2O 5 sisaldusega 
eesti fosforiit on kõigiti kõlvuline lähteaine super
fosfaadi valmistamiseks.

IV. Tööstuslikud eesti fosforiidist superfosfaadi 
valmistamise katsed.

Täienduseks laboratoorsetele katsetele, pärast 
nende tulemuste selgumist, korraldas m ajandus
ministeerium m öödunud suvel eesti fosforiidist su
perfosfaadi valmistamise katsed  tööstuslikus ula
tuses 1. Beskow’i seadm ega Nordenham i superfos- 
faadivabrikus Saksam aal ja 2- Broadfield i sead
mega Anglo-Continental Guano W orks Ltd super- 
fosfaadivabrikus Silvertownis Inglismaal. V ähe 
peal oli A /S  ,,Eesti V osvoriidi“ vabrikul Ülgastes 
korda läinud lihtsa võtte abil 31%-lise PgOg-e si
saldusega fosforiiti valm istada. Tööstuslikeks k a t
seteks ülalnim etatud vabrikutes kasutatigi 31 %- 
lise P 2O 5 sisaldusega eesti fosforiiti. Tooraine saa
deti vabrikutele kätte jahvatam atult, mille tõttu 
võis saada andm eid jahvatam iseks vajaliku ener
gia kulu kohta, kohaste veskitüüpide jne. kohta. 
Jahvatam ise katseid sam a ainesega tehti ka C. v. 
G rueber’i masinavabrikus- Berliinis Loesche’ ves
kiga.

a) K a t s e d  N o r d e n h a m i  s u p e r f o s 
f a a d i  v a b r i k u s.

Eesti fosforiiti jahvatati sam al viisil, nagu jah 
vatatakse Nordenham i vabrikus Põhja-A afrika 
M ’Dilla fosfaate Kent- ja  M axeoonveskitega. Jah 
vatam ine teostus väga hästi. Sõelad jäid puhtaks 
ega vajanud töö lõpul puhastamist. Eesti fosfo
riidi jähvatusljiiõudlus, 4,8 tonni jahvatist tunnis 
peenusega 84%  läbi 1 OO-augulise sõela, ei jää 
alla väga peene M ’Dilla fosfaadi jahvatuse omast. 
Kõrge erikaal ja  sõredus soodustavad eesti fosfo
riidi korrapärast kulgu läbi kolu. Superfosfaadi 
valmistamiseks segati Beskowi seadm es 1'00 kaalu
osa eesti fosforiiti ja 87,6 kaaluosa 54,5 Be-kraa- 
dilist ( 6 8 ,8 %0 -list) väävelhapet. 24 tundi hiljem 
ettevõetud superfosfaadi analüüs andis järgm ised 
tulem used:

P 2O 5 üldse . ...............................  18,04%
Vees lahustuvat P 2O 5 . . . .  16,87%
V aba P 2O 5 .................................... ,6 ,49%
N i i s k u s t ......................................... l3%o
On huvitav märkida, et M’Dilla fosfaadi kor

ral, mis sisaldab trikaltsiumfosfaati umbes 3% vä
hem kui eesti fosforiit, Nordenhami vabrikus 
1 0 ’0 -le fosfaadi kaaluosale lisandatakse harilikult 
91,2 kaaluosa eelnim etatud kangusega väävelha
pet ja saadakse sel iteel superfosfaat, milles on 
16,2-f-16,4%  vees lahustuvat PgOg-t.

Eesti fosforiidist valm istatud superfosfaat 
vastab kõigile nõuetele: on urbne, kobe, kuiv, kül
laldaselt kõrge väärtusega ja kergesti külvatav. 
Katseteks oli vabrikul 31 tonni eesti fosforiiti ja 
sellest valmistati 58 tonni superfosfaati-

b) K a t s e d  A n g l o - C o n t i n e n t a l  G u a 
n o  W o r k s  Ltd. s u p e r f o s f a a d i v a b -

r i k u s  S i l v e r t o w n i s .

Silvertowni superfosfaadivabrikule oli saade
tud 1 0 0  tonni eesti fosforiiti 31 % PaOg sisaldu
sega. Sellest valmistati 180 tonni superfosfaati.

Jahvatam ine teostati Pfeifferi veskis nr. 1, mis 
andis 5 tonni jahtvatist peenusega 8  8-^-9 3%
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läbi 1 0'0-augulise sõela. See on niisamasuur jõud
lus, nag'u saavutatakse Silvertowni vabrikus M a
roko fosfaatide jahvatam isel. Jahvata tud  eesti fos
foriit läbis sõelad, edasikande- ja tõstesüsteemid 
ilma ühegi takistuseta.

Superfosfaadi valmistamise katsed ¡teostati 
Broadfieldi seadmega, mille norm aalne jõudlus on
10 tonni superfosfaati tunnis. Kasutati 56 Be-kraa- 
dilist (71 ,2% -list) väävelhapet. H appem ääf, m ida 
kasutatakse harilikult Põhja-A afrika niisamasuure 
PgOg-sisaldusega fosfaatide korral, osutus liiga
suureks eesti fosforiidile. Mitme väiksem a proovi 
järele valmistati suurem osa superfosfaadist, sega
des fosforiidi 100 kaaluosa 56 Be-kraadilise 
(71,2% -lise) väävelhappe 72 kaaluosaga. Saa- 
düste keemiline analüüs ühe päeva järele oli:

N i i s k u s t .........................................  7,67%
P 2O 5 ü l d s e ...................... 19,21%
Vees lahustuvat P 2O 5 . . . .  1 8,'03%
V aba P 2O , .................................... 3,90%
PaOg vees lahustuvaks m uutu

mise m ä ä r .................93,8 %
Super fosfaat osutus kuivaks ja hästi külvata- 

vaks.

K o k k u v õ t e .
Niihästi Nordenham is Beskowi seadisega kui 

ka Silvertownis Broadfieldi seadisega teostatud 
eesti fosforiidist tööstuslikus ulatuses superfosfaadi 
valmistamise katsed näitavad järgm ist:

]• Eesti fosforiit on igati kõlblik m aterjal kõr
geväärtusliku superfosfaadi valmistamiseks. Bes- 
kow-seadmetega, mis annab kõrgema niiskuse- 
protsendiga (13%  niiskust) superfosfaadi, on ker
ge vallmistada väetisainet 1 7% vees lahustuva 
PaOg sisaldusega, muutes seega vähem alt 92%  
P 2O 5 üldhulgast vees lahustuvaks. Broadfieldi 
seadmega, mis võim aldab töötam ist kangem a vää
velhappega, on võimalik ilma ühegi raskuseta 
saada superfosfaati 7-f-8 nii&kuseprotsendiga, 
1 7 ^ 1 8 %  vees lahustuva P 2O 5 sisaldusega ning 
92-^94%  P 2O 5 vees lahustuvaks muutmise m ää
raga. Sidrunhappes lahustuvus on ümmargusel't
0,5%  kõrgem  vees lahustuvusest.

2. Eesti fosforiit vajab  superfosfaadi valmis
tamiseks vähem hapet, võrreldes teiste tavaliste 
superfosfaadi valmistamiseks tarvitatavate fosfaa- 
tidega, mille trikaltsiumfosfaadisisaldus on niisa
masuur. Nordenham i vabrikus võeti eesti fosforii
dile väävelhapet 96%  sellest, mis kulub sam a
väärsele M’DilIa fosfaadile. Eesti fosforiidist su
perfosfaadi valmistamiseks BroadfieHi seadmega 
võeti väävelhapet 2 % vähem, kui kulub sam a
väärsele Maroko' toorainesele. Tegelikus praktikas 
võib töötada vähem a väävelhappe hulgaga, kui 
seda tehti kõne all olevate katsete korral.

3. Eesti fosforiidi peenendam ine on jõukulu 
mõttes vähem alt niisama kerge kui teiste tavaliste 
Dehmemate fosfaatide peenendam ine ja jahvatise 
käsitsemine on väga lihtne, sest tema ei ummista 
sõelu ega tee teisi takistusi edasiandeseadmeis. 
C. V . Grueber, kelle vabrikus Berliinis tehti eesti 
fosforiidi jahvatuse katseid, ütleb: ,,Mitte üksi, et 
obulusfosforiit ei peenendu halvemini teistest nor

m aalsetest fosfaadisortidest, vaid teda tuleb selles 
mõttes teistest parem aks p id ada .“

Toetudes laboratoorsete ja tööstuslike katsete 
tulemustele peab tunnistama, et eesti fosforiit 
kahtlem ata kuulub väärtuslike superfosfaadi val
mistamise Lähteainete liiki. Pärast katsete tule
muste selgumist kinnitasid mõlemate vabrikute 
juhatajad, et nem ad on valmis oma vabrikuis su
perfosfaadi lähteaineks eesti fosforiiti kasutama, 
kui see müügile ilmub, m akstes selle eest seda
sama hinda, mis makstakse võrdse PsOj-sisaldu- 
sega Põhja-A afrika ja teiste tuntud fosfaatide 
eest. Samuti on  Taani superfosfaadivabrikute 
ühing Kopenhaagenis konkreetselt avaldanud 
soovi saada eesti fosforiiti superfosfaadi valmis
tamiseks Taanis-

On selge, et eesti fosforiidi kõrgeväärtuseli- 
seks väetisaineks ümbertöötam ine, vähem alt ko
dum aa vajadusteks, peaks toimuma Eestis. Kuna 
põhjaliku kaallumise järele on selgunud, et teised 
fosforiidi ümbertöötamisviisid kas on liiga kallid 
või tööstusliku küpsuseni veel arenemata, jääb 
praegusel pilgul meie oludes ainukeseks käidavaks 
teeks asuda superfosfaadi valmistamisele.

J. KOPVILLEM: THE ESTONIAN PHO SPH ATE AS
RAW  MATERIAL FOR M ANUFACTURE OF SUPER

PHO SPH ATE.

On befalf of the Estonian M inistry of E conom ics 
tests have been made with the Estonian phosphate to 
produce superphosphate in the Laboratory of Chemical 
T echnology at the Technical U niversity of Tallinn, on a 
laboratory scsJe, and further in two com m ercial super
phosphate plants: 1 ) at the Nordenham  superphosphate  
plant, Germany, and 2 )  at the A nglo-C ontinental Guano 
W orks Ltd superphosphate plant, Silvertown, England.

For the laboratory tests a raw phosphate w ith the 
follow ing characteristics has been used:

Fineness: 92 % through 60-m esh screen and 
74% through 100-m esh screen

Total P2 O 5 .............................28,7%
2% -Citric acid soluble P2O5 8,1%
W ater soluble P2O5 none
C a O ............................................. 41,6%
F e20s AI2 O 3 ................... 2,1 %

Sulphuric acid of 5 0 °  Bé, 5 2 °  Bé, 5 5 °  Bé and 6 1 °  Bé
was used in the tests. T he three low er concentrations of
the sulphuric acid gave all equally good results. The su
perphosphate produced with the acid of 6 1 °  Bé was har
der and contained less water soluble P2O5 just after  
m ixing, as com pared w ith the products produced with  
acid of low er concentration«?. To reach the m aximum  
effect w ith regard to the w ater solubility of P2O5 in the 
superphosphate, 45,6%  of sulphuric acid, as w ater free  
H2SO4, was needed. The produced sam ples contained  
17— 18% water soluble P2O3, the recovery of w ater so 
luble P ,0 - being 90  %, and the recovery of citric acid 
soluble PoO- being 9 0 — 95 % .

A t the Nordenham plant Estonian phosphate with 
31 % of total P2 O 5 was used and about 58  tons of super
phosphate in the Beskow den of the follow ing analysis
w ere produced:

M o is t u r e ...................... 13,0%
T otal P 2 O 5 ............... 18,04%
W ater soluble P 2 O 5 . . . .  16,8%
Free acid (P 2 O 5 ) . . . .  6,49%

Sulphuric acid of 5 4 ,5 °  Bé was applied.
The am ount of sulphuric acid needed for the E sto

nian phosphate was low er than it has been usual for the  
M’Dilla phosphate w ith the corresponding P 2 O 5 content 
in the Nordenham  plant practice.
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A t the Silvertown plant with a Broadfield m ixer Es
tonian phosphate of 31 % total P2 O 5 content w as used
and about 180  tons of superphosphate w ere produced. 
The strength of the applied sulphuric acid at Silvertown  
was 5 6 °  Be,

The analysis of the superphosphate m anufactured at 
Silvertown was:

M oisture.................................... 7 ,6 4  %
Total P2 O 5 ................ 19,21%
W ater soluble P2 O 5 . . . 18,03%

Free acid (P 2 O 5 )  . . . .  3,90%
Recovery of the water so 

luble P 2 O 5 ...........................93,8%

The pow er required for the grinding of the Estonian  
phosphate at the above com m ercial plants W as not higher 
than it was usual for the softer A frican phosphates. T he
re appeared troubles neither in grinding nor in sieving  
appliances. The m anufactured superphosphate was pro
perly dry.

Tööstuslike põlemisseadmete suitsutiheduse vähendamisest.
Ins. H. Tmu, IK.

Ei ole soojusmajanduselisest ega puhtusnõuete 
seisukohast ükskõik, mis kujul ja koosseisus hei
detakse põlemisseadmetest välja põlemise heit- 
produktid. Soojusmajanduselisest seisukohast on 
nõutav põletise põlevate osade täiuslik ärapõle- 
mine küttekoldes, s. o. põlemise heitproduktid ei 
tohi sisaldada põlevaineid. Puhtusnõuete seisuko
hast ei ole lubatav põlemisseadme ümbruskonnale 
pahavalt mõjumine heitproduktide läbi.

Korstnasuitsule võime vaadata kui põlemise 
heitproduktile. Seega suits ei tohi sisaldada põlev- 
aine põlem ata osi ega pahandada ümbruskonda. 
Põlemine peab toimuma võimalikult ^õreda suit
suga. Ei osutu aga põletise eriomaduste tõttu 
selle põletamine m õõduka suitsuga praktiliselt või
malikuks, tuleb võtta tarvitusele suitsu tihedust 
vähendavad abiseadmed, suitsupuhastajad. A ll
järgnevas kirjutises selgitame suitsu kui põlemise 
heitprodukti küsimust üldiselt ning eriti just meil 
tarvitatavate põletiste seisukohast ja avaldam e 
lühikese kokkuvõtte suitsu tihedust vähendavate, 
s. o. suitsupuhastamise abinõude kohta.

Suitsgaasi mõisted.
Suitsgaas ehk suits (allpool tarvitam e vaid ni

metust ,,suits“ ) kütteaine täiusliku põlemise lõpp
produktina peaks koosnema teoreetiliselt peami
selt gaasidest: süsihape CQg (1 2 ^ 1 4 % ) ,  hapnik
O 2 (7-1-8% ), lämmastik N2 (ca 80% ) ja veeau
rud. See oleks nõnda ütelda ,,puhas“ suits, mille 
nähtavus õhus on tingitud vaid veeaurude sisaldu
sest suitsus. Säärast puhat suitsu näeme restil põ
lemiste puhul vaid puitküttel ja õliküttel. Olmsalt 
aga sisaldab põlemisseadmetest väljuv suits põle
tise mitmeid põlem ata jäänud põlevosi, näit. süsi
vesinikke (tõrvaaurud j t .) ,  vingugaasi ehk süsiok- 
süüdi, lendkoksi ehk tahm a puuduliku põlemise 
tagajärjel ja tolmpeent tuhka. Suits koosneb seega 
gaasidest ja  tahkeaine osakestest, kusjuures tahke- 
ainena ehk lendtolmuna esinevad lendkoks ja 
lendtuhk. Tõrvaaurud ja  muud süsivesinikud, sa
muti ving ja lendtolm  on kahjulikud osised suitsu 
koosseisus. Tõrvaaurude, vingu ja leiadkoksi kui 
puudulikust põlemisest tingitud põlevosade sisal
dus suitsus on kahjulik soojusmajanduslikust sei
sukohast, lendtolm, s. o. lendtuhk ja lendtahm  
tülitavad ümbruskonda. Võitluses suitsu vastu 
suunatakse pearõhk lendtolmu, esijoones lendtuha 
vähendamisele või kaotamisele suitsus; võitlus 
teiste, põletise puuduliku põletuse tõttu tekkivate 
kahjulike osiste vastu kuulub kütmistehnika ja põ

lemisseadmete soojusmajandusliku ratsionaliseeri- 
misala piirkonda. Käesolevas kirjutises piirdume 
vaid suitsu tiheduse ehk paksuse vähendamise, 
s. o. suitsu lendtolmust puhastamise küsimuse sel
gitamisega.

Suitsu uiurimise viisidest.
Suitsu omaduste määram ist teostatakse suitsu 

uurimise teel. Suitsu uurimisviisidest oleks esile 
tuua:

1. suitsugaasi koosseisu m ääramine gaasi ana-
lüüsimisie teel, näit. O rsat-aparaadiga,

2. suitsu hindamine suitsu j oa välisilme järgi ja
3. suitsu uurimine lendtolmu hulga määramise 

iteel ja lendtolmu erikaalu, tolmu peenuse, 
koosseisu, tolmu lennukauguse jm. eriuuri- 
miste teostamise teel.

Suitsugaasi koosseisu määramine gaasi ana
lüüsi teel kui puht põlemistehniline küsimus ei 
kuulu, nagu juba öeldud, käesoleva raamidesse.

Suitsujoa välisilme sõltub gaasi hulgast, lend
tolmu hulgast suitsus, tolmu peenusest, tõrvaau
rude, nõe ja veeaurude hulgast suitsus, korstna 
kõrgusest, suitsu väljavoolukiirusest, tuule mõjust, 
õhuniiskusest, õhu temperatuurist, taeva värvu
sest, vaatlemiskaugusest ja vaatlemissuunast. T u
meda värvuse annavad suitsule esijoones tõrva
aurud, tihe välisilme aga ^oleneb peamiselt Itend- 
tolmu hulgast suitsus. Eeltoodust nähtub, et suitsu
vine välisilme sõltub väga mitmekesistest asjaolu
dest. Suitsu hindamisel välisilme ehk nägumoe 
järgi m ääratakse vaid suitsu tumedusastet, näit. 
,,R ingelmann’i skaala“ alusel. See suitsu-uurimis- 
viis jätab  selgusetuks lendtolmu hulga ja lendtol
mu koosseisu suitsus. Suitsu tiheduse vähendam i
sel on aga esijoones tähtis teada lendtolmu hulka 
ja  lendtolmu iseloomulikke omadusi suitsus. Seega 
peame varemail ajul hinnatud suitsu-uurimisele 
suitsu nägumoe järgi vaatam a kui ebamäärasele, 
m itteküllaldaselt täpsele suitsu-uurimise viisile. 
Aga sel kuigi umbmäärasel suitsu uurimisel on 
praktikas siiski teatavat tähtsust selle uurimisviisi

Joon. 1,. '0 —  suitsuta ,  1 —  nõrk ,  2 —  m õõdukas ,  3 —  
keskm ine-tugev .  4 —  tugev, 5 —  m ust  suits.
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lihtsa käsitletavuse tõttu, esijoones katlam aja isik- 
konnale. Siin kirjeldam e vaid lühidalt suitsu uuri
mist ta nägum oe järele, näit. Ringelmanni skaala 
alusel (v. joonis 1).

Ringelmanni skaala koosneb kuuest kõrvuti 
asetatud ruut-väljakust küljepikkusega 100 mm. 
Iga väljak on jagatud  erineva jäm edusega joonte

Joon. 2.
läbi kümnesse võrdsesse ossa, kusjuures joone 
jäm eduseks väljakute kujundam isel on 1 ,'0— 2,3 
— 3,7— 5,5— 1 OvO mm ja iskaalal valgeks jäävate 
ruutude pindosad on vahekorras 1 0 0 :8 0 ;6'0:40: 
2 0 :0. Suitsu tum eduse hindam iseks asetatakse 
skaala vaatlejast 10-^15 meetri kaugusse. V õrrel
des korstnast väljuvat suiitsujuga skaalaga, loe
takse hinnatava suitsu nähtavaks tiheduseks skaala 
ruuduga ühtiv tihedusaste.

Põlem isseadm ete suitsu tiheduse pidev-kont- 
rolli teostatakse autom aatse registreerimise teel 
kontroll-aparaatide abil.

Suitsus esineva lendtolm u uurimiseks tuleb 
teostada mitmesuguseid erimõõtmisi vastavate 
m õõteriistadega. N endest m õõtm istest väärivad 
ligemat tutvumist:

a) lendtolm u hulga m ääram ine suitsus,
b ) tolmu peenuse m ääram ine ja
c) tolmu erikaalu m ääram ine.

K irjeldam e lühidalt nende m õõtmiste teosta
mise põhijooni ja m õõteriistade ehitusviise.

Lendtolm u hulga m ääram ist ja celleks tolmu- 
proovi võtm ist teostatakse sel teel, et suitsukana- 
list eem aldatakse osa suitsu eri joana nii, et tolmu 
sisaldus eri jaoks oleks samasugune kui suitsuka- 
naliski (vt. joon. 2 ) . Suitsukanalist väljaeraldatud 
suitsujuga juhitakse tolmupüüde-seadmesse — pal
jude filteritega seadistatud tolmupüüde-tsükloo- 
ni —  lendtolm u eraldam iseks ja järgnevalt gaasi
m õõtjasse läbivoolava gaasihulga määramiseks. 
Sel teel m ääratakse lendtolm u hulk suitsus g/m^. 
M äärates kogu suitsugaasi hulga kas mõõtmisega 
suitsukanalis või arvutuse teel äratarvitatud põle- 
tise hulga järele, arvutatakse m õõteseadisega mää-

Joon, 4.

a ---- gaasi sisse
vool,

b --- ju h tk o o n u s ,
c —  paber-f i l te r ,  
d —  sõel-plekk,
e ---  te rm o m ee tr i

hüls,
f --- to lm u k o g u ja ,

g ---  k u m m ito p en d .

ratud tolmusisaldavuse 
korstnast väljavoolava 
Tolm u hulga 
peamiselt im ipeast ja

põhjal lendtolmu hulk 
kogu isuitsuhulga kohta, 

m ääram ise m õõteseadis koosneb 
selle hoidetorust (v.

joon. 3 ) , tolm upüüde-tsüklonist (v. joon. 4 ) , 
gaasivoolu ikiiruse reguleerimisseadisest (v. 
joon. 5 ), gaasim õõtjast, vee-eraldajast, imisead- 
mest reguleerventüliga (e jek to r) gaasii sissevoolu 
kiiruse ühtlustamiseks suitsukanalis imipea suud
me juures esineva gaasikiirusega, tem peratuuri ja 
rõhu mõõteriistadesit.

Tolmu peenuse m ääram ist, s. o. tolmu ,,ka
libreerim ist“ kübeme suuruse järgi teostatakse ül
diselt kahes järgus: kübemesuuruseni mitte alla
0,04 mm, s. o. 40 /J, m õõdetakse tolm u peenus 
läbisõelumise teel läbi vastavate kaliiber-sõelte; 
kübemesuurusest 40 ¡x peenem a tolmu suuruseline 
koosseis m ääratakse erianalüüside teel, näit. Dr. 
G oneiri tuulamisseadisega või Dr. A ndreasen’i 
settim isaparaadi abil.
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Joon. 6.

A  ---- T uu lam is to ru ,  0  140 mm.
B —  K oo n u s to ru  A  juurde .
C ---- K laas -o ts tükk  kum m ist  m u h 

viga.
D ---- T u u le  ä ra juh tim is -o ts tükk .
E ---  K laaskuppel .
F ---  Statiiv.

G —  K loppijad  
H  —  R ota-m õõ t ja .
K —  R õ h k reg u laa to r .
L ---- P u h v e r -m a h u t i  (4 ----5 I t r . )
M ---  Õ h u p u h a s ta ja  õ l ie ra lda jaga .
N — ■ Reguleerventii l .
O —  P u h u m is to ru .

Tuulamisseadise (Dr. GoneH’i järgi, v. joo 
nis 6) peaosadeks on üks kuni kolm tuulamistoru 
(tõm m atud vasktorud, nikeldatud seest- ja väl- 
jiastpoolt kõrgläike-nikeldusega), diferentsiaal- 
m anom eeter tõkke-düüsidega, puhver-m ahuti 
rõhkregulaatoriga ja õlieraldaja (õli eraldam i
seks suruõhust). Tolm u eritlemine kübemesuuruse 
järele toimub tolmutamisseadise abil järgmiselt. 
Katsuaines asetatakse klaasnõukesse ning küljelt 
sissejuhitud tuule toimel puhutakse tolm tuulamis- 
torus üles, kusjuures tolmu peenem ad osakesed 
lendavad üle tuulam istoru ülemise ääre ja  lange
vad vastavasse klaaskuplisse. Tuuletugevuse va
liku läbi eraldatakse tolm uosakesed muust tolmust 
vaid teatava kübem e jämeduseni. Kasutades kolme 
jäm eduselt erinevat tuulamistoru on võimalik eral
dada tolmu peenuse järele kübemesuurustes 
6'0-f-l 0 ¡1 , 3. o. 0,06-f-0,01 mm.

Tolm u peenuse m ääram ine setita- 
m isaparaadi (sks. Sedim entirapparat) 
abil toimub ainese osakeste settimiskii- 
ruse m ääram ise alusel sel teel, et katsu
aines loksutakse segi mõnes vedelikus 
ja  et kindlate ajavahem ike m öödum i
sel võetakse mahutist pipeti abil tea ta
vatest kõrgustest vedeliku proove (v. 
joonis 7). Proovidest eraM atakse kõ- 
vaaines. Küllaldase arvu katsude tule
muste põhjal m ääratakse ainese setti- 
miskiirus ja  selle alusel kübem ete jä 
medus. Kasutades mitmesuguseid setti- 
misvedelikke (vett, õli j t .)  osutub või
malikuks kasutada setitam isaparaate 
mitmesuguste aineste tolmu peenuse 
määramiseks suuris kübem e jäm eduse 

Joon. 7. piires, näit. kivitolmu puhul kübeme-

jäm edusi '0 ,3-^300 ¡x jne. Setitam isaparaati kasu
tatakse tolmu peenuse m ääram iseks söetolmu, ja 
hutolmu, kakao, tsemendi, keraamiliste toorm a
terjalide, m ineraalvärvide jne. puhul.

Et tolmu langekiirus ei olene üksi tolmu pee
nusest, vaid ka tolmainese erikaalust, sest raske
mad, s. o. suurema erikaaluga tolmuliigid evivad 
suurema langekiiruse ja  langevad lühema ajaühiku 
jooksul õhust m aapinnale kui kergem ad. Seetõttu 
kergem ad tolmuliigid püsivad võrdsetes oludes 
kauem õhus ja kanduvad kaugemale kui raske
mad. See asjaolu on suure tähtsusega korstnasuitsu 
lendtolm u suhtes ja lendtolm u erikaalu m ääram ine 
osutub oluliseks teguriks suitsu-uurimise alal.

Järgnevas juhime tähelepanu suitsus avalduva 
lendtolm u lennukaugusele ja selle määramisele, 
sest sellest asjaolust oleneb põlem iseadm e üm b
ruskonna kannatam ine lendtolm u all. Lendtolm u 
lennukaugus on sõltuv: a) korstna kõrgusest, b ) 
ilm astikuoludest: õhu tem peratuurist, õhurõhust, 
õhu niiskusest ja  tuule kiirusest, ja  d ) lendtolm u 
om adusist: tolmu peenusest ja ta erikaalust. Mida 
kõrgem  on korsten, seda kaugemale kanduvad 
tolm ukübem ekesed ja seda suuremale pindalale 
laotub tolmuhulk, s. o. seda vähem  häirib lend- 
tolm  üm bruskonda. Ilmastikuolude m õju kohta 
lendtolm u lennukaugusele võime nentida, et hea 
ilma puhul, s. o. kõrge õhurõhu ja väikese rela- 
tiiv-niiskuse puhul suits tõuseb õhus m ärksa kõr
gemale kui halva ilmastiku, m adala õhurõhu ja 
sadude korral. Seega kõrge õhurõhu ja  väikese 
relatiiv-niiskuse aegu lendtolm  kandub kaugemale, 
s. o. hea ilm m õjub üm bruskonda vabastavalt 
lendtolmust. Ka suur tuule kiirus soodustab lend
tolmu eem alekanduvust korstnast. Võim e ka nen
tida, et suurem ad tolm ukübem ekesed langevad 
lähemale tolmu lendum iskohast kui peened kübe
m ekesed; samuti raskem  tolm ei püsi õhus nii 
kaua kui kergem  ja  langeb seetõttu lendumisko- 
hale lähedam ale kui kergem tolm- Siinj|uures esille- 
toodut arvesse võittes tuleks tolm u lennukauguse 
uurimisel: 1) m äärata tolmu koosseis (tolm u pee
nuse järele) ja  erikaal, 2) fikseerida ilmastikuolud 
(tem peratuur, õhurõhk, tuulle tugevus, õhu niis-i 
kus) ja 3) korstna kõrgus.

Tolmu langehulga m ääram iseks võib kasutada 
vastavaid püüdepindalasid või fikseerida õhu tol
muhulk õhu filtrimise teel. Uurim issaavete järgi 
küünib 1 0'0 meetri kõrgusega korstnast väljalen- 
davate tolm ukübem ete lennukaugus m õõduka 
tuule puhul tolm ukübem etel jäm edusega 0,5 mm 
200 meetrini, aga tolmukübemekestel läbim õõdu
ga 0,005 mm, &. o. 5 [X 5'0'0{)'0 m eetri kauguseni.

Kokku võttes võime nentida, et korstnasuitsu 
uurimisel on m öödapääsm atu lendtolm u uurimine. 
Lendtolm u-uurim isega tuleb m äärata lendtolm u 
hulk suitsus, lendtolm u koosseis ja  erikaal, ühtlasi 
ka tolmu sadestumine üm bruskonnale.

(Järgneb .)
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Tsemendi kivistumise kiirendajaist.
Prof. Leo Jürgenson. TTÜ Ehitusõpetuse Laboratoorium i juhataja.

M i l l e k s  o n  t a r v i s  t s e m e n d i  k i i 
r e n d a j a t ?  Keldrite veekindlaks tegemisel tu 
leb ehitajail sageli töö tada allpool põhjavee pin
da. Töö ajaks vee kõrvaldam iseks tuleb säärasel 
juhul põhjavee pind ajutiselt alandada pum pa
mise teel mingist sügavamast, selleks eriti sisse 
seatud august. H oone seina või põranda veekind
laks tegemise tööd võime siis läbi viia töötades 
kuival. Alles siis, kui betoon on juba niivõrd kivi
nenud, et ta on küllalt tugev hüdrostaatilisele rõh- 
kele vastu seisma, võime pinnavee rõhke jälle m õ
jule lasta.

Juhul, kui pum pam ise augud asusid keldri põ
randas, tuleb need sulgeda vastu sissetungivat vee
voolu. Kindlaim  viis augu sulgemiseks on seda 
teha varem alt sissevalatud m etall-toru abil. Joo 
nisel 1 on näidatud selline viis, nagu seda tarv ita
vad am eerika ehitajad. Sulgemine teostatakse pea- 
lekeeratava kübarsulguriga, m ida pärast võib 
pealt kinni krohvida. P õrandal on soovitav kuiva- 
tuskaevu koht m ärkida värvilise tsemendiga, et 
kergendada ülesleidmist, kui tulevikus tarvis 
peaks olema pinnavett alandada parandustöödel.

Teine viis oleks pum baaugud sulgeda kiirelt 
kivistuva tsem entm örtliga. Selleks peab mörtel 
kiirelt tardum a, kuna tuleb auk kiirelt sulgeda sis
setungiva veevoolu vastu.

Kiirelt kivistuvat m örtlit läheb ka tarvis all
pool põhjavee pinda asuvate keldriseinte või p õ 
randate krohvikihi parandam isel, kuhu hoone va
jumisel või mõnel muul põhjusel on tekkinud p ra
gusid, m ida m ööda vesi sisse niriseb.

Joon. 1.

M i d a  t a r v i t a d a  s ä ä r a s e l  j u h u l  
t s e m e n d i  k i i r e n d a m i s e k s ?  Üldiselt 
on teada, et portlandtsem enti kiirendavad sooda, 
vesiklaas, alumiiniumsulfaat, CaCls ja m õned 
muud m etallide kloriidid. Peam iselt neist kem i
kaalest koosnevadki igasuguste nimetuste all tu
rule saadetavad patent-vahendid. Nende valikul 
tuleks aga püüda hoiduda Na, K ja S sisaldavaist

( J ä r g  lk. 53 )
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preparaadest, neile eelistades Ci’i. Kloorkaltsium 
oleks seega soovitavam  tsemendi tardum ise kiiren
daja kui vesiklaas, sooda ja alaun e. maarjas.

Kiirendaja mõju oleneb suuresti tsemendi kee
milisest koostisest ja ka tsemendi vanadusest. Ku
na tsemendi koostis on muutlik, siis on raske leida 
universaalset kiirendamisainet ja alati soovitada

Joon. 2.

ühte ja sam at vahendit kas selle keemilise nime
tuse või selle ärilise nimetuse järgi. Viimaste vastu 
tuleks isegi hoiatada, kuna välism aade tsementide 
jaoks koostatud vahendid pole sageli kohased 
meie tsemendile. Ehitusõpetuse Laboratoorium is 
tehtud uurimistel osutusid kohapealt hangitud 
kolmest patent-vahendist tervelt kaks meie tse
mendi jaoks kõlbmatuks. Uurimiste tüüpilisi tule
musi on näidatud eelpooltoodud tabelis, millest 
nähtub ka, kuivõrd tujukalt sõltub tardum ise kii
rus tsemendist, kiirendaja keemilisest koostisest ja  
kangusest.

Uurimistel, mis seni on tehtud TÜ-s ja TTÜ-s, 
ei andnud kloriidid tarvitamiseks lubatavatel 
kontsentratsioonidel meie tsem endiga soovitavaid 
tulemusi ; samuti ka väävelühendid ; kuid neist 
tekib vähem  kahju kui kloriididest. Ülalmainitud

kolmest patentvahendist andis meie tsemendiga 
tulemusi vaid üks vahend, mis peamiselt koosnes 
vesiklaasist ja  seega ei kuulu parem ate vahendite 
liiki.

M õ j u  b e t o o n i  t u g e v u s e l e .  Dia- 
grammis on joonisel 2 toodud tüüpilisi tulemusi 
Ehitusõpetuse Laboratoorium is tehtud tõm bteim a- 
d es t^ ). Nagu seda oodata oli, põhjustavad leeli
sed tsem entm örtli tugevuse õige tunduva tagasi
mineku ajaga. V eekindla krohvi puhul on seepä
rast alati soovitatav kiirendatud tsem entm örtliga 
sulutud koht pealt veel kord üle krohvida tavalise 
tsem entm örtliga, milles puudub kiirendaja. Kuna 
all-asuv kiirendajat sisaldav m örtlikord juba tõ 
kestab veevoolu, siis ei too ülekrohvimine tavalise 
aeglaselt tarduva m örtliga erilisi raskusi.

Kokkuvõte.
Parim aid tsem endi kiirendajaid on metallide 

kloriidid, kõige pealt Ca CI2 . Need aga ei anna 
meie tsem endi praeguse koostisega soovitavaid 
tulemusi. Kuni parem a vahendi leidmiseni või tse
m endi koostise muutmiseni tuleks meil tsemendi 
kiirendamiseks kasutada vesiklaasi-lahust. Lahuse 
paras kangus tuleb iga kord m äärata katse teel, et 
saada antud otstarbeks soovitavat kiirust. Siin pii
sab lihtsast nööpnõeia teimast.

ON CEMENT ACCELERATORS.

The chlorides, w hich are usually considered to be 
the best chem icals to use in m aking cem ent harden  
quick ly when p lugging a w ater leak in concrete, do not 
give results w ith Estonian cem ent. Of the chem icals tried  
only sodium  silicate gave sati‘?factory results in accelera
ting hardening. It causes, how ever, a m arked retrogres
sion in strength, as is seen in Fig. 2.

Neil uur im is te l  töö tas id  k a a s a  ü l iõpilased A. K üt t  
ja  M. Käpp.

2) T e im am a  —  k a tsu tam a .

Tallinna külmhoone.
Dipl. ins. A . Komendant, IK.

Tallinna on koondatud meie piimasaaduste ja 
m unade väljavedu. Sellest tingituna on olnudki 
meie eksporti juhtivate tegelaste sooviks siia suu
rem a ja ajakohasem a külm hoone püstitamine. 
Selle soovi elluviimiseks on tehtud korduvalt k a t
seid, on välja töötatud kavasid ja  projekte, kuid 
need on jäänud seni siiski teostam ata.

1934. aastast peale näitas meie piimasaaduste 
eksport jälle tõusvat tendentsi ning seoses sellega 
kerkis uuesti üles külm hoone ehitamise küsimus. 
1936. a. keskpaigu jõutigi asjaga niikaugele, e t 
külm hoone ehitamine otsustati ministritevahelises 
komisjonis jaatavalt. Ehituse asukohaks valiti 
Baikovi sild, kuhu tehniliselt on kõige parem  väik
seimate m ajanduslike kuludega ehitada nii laia- 
kui ka kitsarööpmelisele raudteele ja autodele 
ühendusteid (vt. joon. 1). P rojekti koostamine 
tehti O /ü-se ,,Tallinna Külm hoone“ poolt ülesan

deks A /s-le  ,,Franz KruU“ 1936. a. augustikuus. 
See projekt kinnitati 1938. a. alul m ajandusm inis
teeriumi tööstusosakonna poolt.

Uus külm hoone on 6-kordme raudbetoon 
ehitis seenlagede konstruktsiooniga. Ehitise ka
sutatav m aht on ca 28000 m^ pÕhipinnaga 
4 6 X 3 6  m. H oone kuju valimisel on lähtutud 
külmustehnilisest seisukohast arvesse võttes seal
juures asumi sobivust Baikovi sillal ja  edaspidi
seid külm ruum ide laiendamisvõimalusi. Masinate- 
ruum ja kontoriruum id ühes laboratooriumiruum i- 
dega on m ahutatud hoone Hollandi tänava pool
sesse otsa selleks eraldiehitatud hoonesse. Masi
naruumis on ette nähtud tagavarakohad kom pres
soritele külm hoone suurendamise korraks.

Nagu eelpool on tähendatud, lähtuti hoone 
kuju valikul külmustehnilisest seisukohast. Sellest 
tingituna on hoone dimensioonid püütud võima-
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Joon.  1.

likult lähendada kuubikule. Teatavasti on sää ra
sel korral välispind suhteliselt m ahuga kõige väik
sem ja  seega külm a kaotsim inek minimaalseim. 
Loom ulikuh ei saadud arvestades eelpooltoodut 
teostada puhtehitustehnilisi soove sel m ääral, kui 
see oleks olnud soovitav. Nii tuligi hoone pro- 
jektimisel lahendada raskeid ehitustehnilisi üles
andeid, mis on seoses tem peratuuri- ja kahane- 
mispingete vastuvõtm isega.

Tem peratuurim uutude tagajärjel itekkisid staa
tilise arvutuse järgi hoone äärmistes, eriti nurkmis- 
tes sammastes kohutavak  suured pinged. See on 
täiesti loomulik, kuna võrdlem isi suure koorm a
tuse puhul sam m aste põiklõike dimensioonid on 
suured suhtelisielt kordade kõrgusega (korra k õ r
gus 3,2 m ). See oma k o rda põhjustas sammaste 
suure jäikuse. H oone jagam ine vuukidega ühes 
sihis poleiks olukorda parandanud hoone peaaegu 
kvadraatse kuju tõ ttu ; oleks tulnud vuuk teha ka 
hoone teises sihis. H oone jagam ine vuukidega 
oleks põhjustanud suurt külmakaotsdminekut ning 
oleks m uutnud seenl'aekonstruktsiooni ebaratsio
naalseks (ääreväljade arv oleks suurenenud kahe
kordseks). Ühtlasi oleks selle all kannatanud hoo
ne monoliitsuski. Neid asjaolusid arvestades ot
sustas selle küsimuse lahendam iseks m oodustatud 
eriteadlaste kom isjon loobuda vuukidest ja  tem pe
ratuurist tekkivad pinged konstruktsiooni poolt 
vastu võ tta  kui välisjõud (A /s-i Franz KruH’i p ro 

jek t) . Samuti otsustas komisjon jä tta  arvesta
m ata betooni kuivamisel tekkivad kahanemispin- 
ged, kuna nende m õju on võimalik vähendada 
puhtkonstruktiivselt ja  ka sel teel, e t betoon hoi
takse kaua niiske peale valam istöõde lõpetamist. 
Kahanem ispingete mõju konstruktüvse vähenda- 
misviisina nähti ette lagede jagam ine vajaliku arvu 
ajutiste ca 0,5 Q m laiuste ristvuukidega, mis peale 
betooni küllaldast kuivamist, s. o. ca 1 5 öö
päeva järele kinni valatakse. Vuukide ärajätm ist 
põhjustas peale eeltoodu seegi, et tem peratuuri 
m õjust tekkivad pinged olid eriti suured ainult 
teatud kordade äärmistesi sammastes, kuna lae- 
p laat ei kannatanud üldse oma suure elastsuse 
tõ ttu  tem peratuuripingete all.

Et üldse oleks võimalik äärmisi sam baid di- 
m ensioneerida ilma nende staatilise arvutuse alu
seks võetud põikpinda suurendam ata (põikpinna 
suurendam isega oleks suurenenud sam m aste jäi
kus ja seoses sellega oleksid suurenenud dimensio- 
neerimise aluseks võetud jõud) lubas komisjon 
siuurendada betooni lubatavaid pingeid o-b =  90 
kg/cm ^ tingimusega,, et töö saaks läbi viidud asja
tundlikult ja  Saksa norm ide § 29. punkt 2. koha
selt.

Teiseks raskemaks, kuid ka huvitavam aks kü
simuseks oli hoone rajam ine. Küsimuse selgitami
seks ja  otsustamiseksi m oodustati komisjon, kes 
om akorda valis alam kom isjoni (koosseis: prof. 
Paavel, ins. Viekm ann, ins. K om endant) asja 
uurimiseks. A lam kom isjon otsustas teha põh ja
likumaid aluspinnase uurimistöid enne küsimuse 
lõplikku lahendamist.

Esijoones puuriti 13 auku 1 1-^15 m sügavad 
kavatsetava hoone perim eetril ja üks 33 m süga
vune praurauk hoone keskel. Puurimise eesm är
giks oli üksikasjaline alüspinnase ühtluse ja alus
põhja kihisuse m ääram ine. Puuraukude asumid ja 
ja puurimise teel saadud geoloogilised profiilid 
on näha joonisel 1, Profiilidest selgub, et 
ehitise aluspõhi ei ole ühtlane projektis ette
nähtud fundeerim ise kõrguisel. See koosneb pea
asjalikult täitmest, mis nähtavasti on sadam a põh
jast välja bagerdatud  kaimüüri ehitamisel ja osalt 
arvatavasti Nõm m elt veetud peenikesest liivast. 
Eriti halb on täide hoone SW-nurgas, kus ta  koos
neb peenikesest m ustast savikast liivast ja on see
ga fundeerimisek kõlbm atu. Profiilides on selgesti 
näha endine loomulik merekallas, mis tõuseb har
jana täitekihtide vahelt esile ja  koosneb peam i
selt peenikesest liivast, mis saviollust sisaldab vä
he. Liiv ulatub kuni 30 m sügavuseni, allpoole 
alaliselt peenenedes. Sellest sügavam al algab peh
me helehall savi.

Uurim ustööde tulemusena, millejuures võeti 
arvesse hoone isoleerimisvõimalusi. kapillaarvee, 
erijuhtum itel isegi põhjavete vastu, leidis kom is
jon kõige otstarbekam a olevat kom bineeritud 
raudbetoonplaat-vaiadele fundeerimiseviisi, kus
juures plaat kannaks 30%  ja vaiad 70'% hoone 
raskusest.

V aiade kandetugevuse m ääram iseks tehti 
prooviram m im ist ja  -koormamist. Vai, mille ladva 
läbim õõt oli 20 cm ja pikkus 8,50 m (2 m süga-
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rikkuseks 6,5 m ) koorm ati esialul 30-tonnis>e 
raskusega; sellejuures ei olnud m ärgata mingit 
vuselt oli kaevatud auk, seega jäi vaia kande- 
vajurnist, peale vaia om adeform atsiooni. Kahe 
nädala pärast suurendati vaia koorm atust 40 to n 
nile; ka nüüd ei olnud m ärgata mingit vajumist, 
väljaarvatud jällegi vaia deform atsioon. Vaiade 
rammimine kui ka koorm am ine viidi läbi 
ins. Viekmanni poolt.

Eeltoodud andm ete põhjal valiti vaia lubata
vaks koorm aks 25 tonni. V aiad asetsevad rühm a
dena (vt. joonis 2) ä 9 vaia posti all, neist kesk

mine on ram m itud püstlood&elt, teised kal
dega 10:1.

Projektitud aluse puhul võib oodata aluspõh
jast tingitud ühtlast pikaajalist hoone vajumist, 
kuid sellejuures ei ole oodata konstruktsioonis 
mingeid Msapingeid. Säärast vajum ist on olnud 
m ärgata Läänemuulilgi.

Nagu eelpool on mainitud, valiti hoone üLe- 
sildekonstruktsiooniks seenlaed, mis staatilise® 
mõttes on ristarm atuuriga plaadid, mis ei toetu 
taladele, vaid üksikutele sammastele ja on vii
m astega jäigalt ühendatud.

Seenlagede kasutam ine konstruktiivse elem en
dina on eriti tähtis külm hoonete ehitamisel, kuna 
neil puuduvad kandetalad. Säärasel korral on 
tunduvalt lihtsam lagede isoleerimine ja külma- 
torustiku läbiviimine ruumidest, samuti saavuta
takse ka suurt kokkuhoidu kordade kõrguses ning 
välisseinte pinnas; viimane, nagu eelpool nägime, 
on eriti tähtis külma kaotsimineku vähendam i- 
sieks, kuid on ühtlasi majanduslikultki tulusam. 
Siinjuures ei saa aga tähelepanem ata jä tta  seda, 
et seenlaed nõuavad arvutlemisel suurt täpsust 
ja hoolt, kuna võrdlemisi õhukene plaat, toetudes 
vaid üksikutes punktides, ainult siis suudab oma 
ülesannet täita, kui ta  dimensioneerimise aluseks 
on eksaktne pingete arvutlus.

Nagu eelpool on tähendatud, on seenlaed 
staatilisem m õttes ristarm atuuriga plaadid, mille 
tõ ttu  nende arvutleminegi üldiselt ei erine tu n ta
valt viimastest. (P laatide pingete arvutlust v.

F ö p p e 1, ,,D rang und Zwang I“ või M. Förster, 
,,Taschenbuch für Bauingenieure“ Ik. 406) 
Koormatuse p ja elastsusjoone ordinaatide u> va
hel on üldiselt tuntud diferentsiaalvahekord:

I 2  I
9 x “̂ 0x^9y^ 0y^ N

N :
Eh^

1 2 ( 1 - / . ^ )
(literatuuris nim etatud plaadi

karakteristiliseks konstandiks). Dr. ing. H. Mar- 
cus’e järgi on võimalik seda 4-da järgu diferent- 
siaalVõrrandit jao tada kaheks teisejärguliseks dife- 
rentsiaalvõrrandiks:

1.

II _i_ —
0X“ 0y^

M

rs
M =

Mx +  My
1 +/A

Suurust M nimetakse tavaliselt m om endi sum
maks.

Nagu teada, on nende diferentsiaalvõrrandite 
lahendam ine seotud suurte m atem aatiliste raskus
tega. T eadlastel Lewe ja  Nädai on õnnestunud lei
da lahendusi võrranditele, mis esinevad lihtsate 
ääretingimustega ja ühtlaselt ning sümmeetriliselt 
koorm atud plaatide arvutlemisel: Selle tõ ttu  eel
pooltoodud diferentsiaalvõrrandid on raskem ate 
ääretingimustega ülesannete lahendamiseks kõlb
m atud. M atemaatiliste raskuste ületamiseks m uu
detakse ülaltoodud diferentsiaalvõrrandid dife- 
rentsivõrranditeks. See m õte on kõige enam kasu
tamist leidnud Dr. ing. H. Marcuse poolt. Tallinna 
külmhoone seenlagede arvutlemisel on kasutatud 
seda m oodust. Asetam e eeltoodud diferentsiaal- 
võrradites 0^A , saame alljärgnevad diferensi- 
v õ rran d id :

I.

II.

A^M , A"M
Ax2 Ay^ ■p;

I A ^ ^  _  _  ^

A x “ Ay2

Arvutuse läbiviimiseks plaat on jao tatud  ruu
tudeks (vt. joon. 3) suutusega A x = A y  =  s.

V astavalt igale võrgupunktiHe on üles seatud 
eelpooltoodud diferentsivõrrandid. P laadi süm- 
meetrilisuse kasutamisega redutseeritakse võrran
dite arv 64-lt 15 peale. D iferentsivõrrandid la
hendatakse alljärgnevalt (vt. joon, 4 ) :
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a^M Mk-f-1 —2Mk+Mk-i ^ j~
Ax^ AX̂  I / -  ^

/•-i /__AJ t /
M - 2 M ,+ M ,

Ay2 Ay2 . j
^  -epõõf'

Ax =  Ay =  s =  ’0',625 m.
Joon. 4.

I. 4Mk —Mk.i —Mk-^ 1 —Ml —Mk=+Pk'S" ja ana
loogiliselt leiame llahenduse ka teisele diferentsi- 
võrrandile.

I I . 4cOk COk-1 Wk-j-1 —  (1)1 (t)i—  +
Mk,,
N

3'='.

V õttes ühe keskmistest väljadest, väljenduvad 
ta ääretingimused järgm iselt:

9ü)
0 X

9=̂0)
3x̂ "

0x9y2

9y
9(0

9̂ 0)
9̂ 0)

9y9x'

y = z h b

Neist ääre tingimustest järgneb, et plaadi ser
vadel on pöördm om endid Mxy =  '0, Qyz =  0, Qxz —0'

Plaadil lasuv koorm atus (p, P, q) kantakse koe-
n

punktide 1, 2 ja  6 kaudu sam bale A =  2 p ŝ  =
1

=  64 ps^ järgm iselt:

Pi =  -  | A  =  - I 6 p s ^

P, =  - ^ A  = 8 ps^,

P e = —y g A = — 4 ps".

Ülejäänud koepunktide koorm atus on +ps". 
Seega diferentsiaal võrrandite m atriks: (Joon. 5)

eeltoodud viisil läbipainud Wk iga koepunkti kohta, 
millest kergesti arvutatakse plaadi dimensioneeri- 
miseks vajalikud lõikejõud Mx My ja Mxy, k järg 
miselt: ,

Mx,k = A x 2 ' Ay"

My,k =  -  N fl

N
Ax^ A y ^

fl (— COk—l -j- 2oJk Wk_(_i) --- COi -f- 2 COk — 091

Mx y , k  =  N( l f¿)
A x A y

091-1 — COl+1 —  09i_i -j- OJi+1

Sellisel arvutusviisil on see paremus võrreldes 
Lewe ja Nädai poolt toodud nn. ,,täpu lahendu
sega“ , et meil on võimalik sam ba pea piirides, 
nagu eelpool nägime (Pj, P 2 , Pe). täpsem alt m ää
ra ta  seal esile tulevad lõikejõud. M itte aga nii, 
nagu tehakse mitm ete teiste arvutusm enetluste 
järgi, kus plaadilt tulev jõud kantakse üle sam 
bale vaid punktis I (vt. joon. 3 ). Veel on eel
toodud arvutusm enetlusel teine ja võib olla isegi 
suurem ja olulisem tähtsus. Siin on, nagu allpool 
näeme, võimalik vaadata  lage ühes sam m astega 
kui tervikut, kuna Lewe-Nädai arvutusviisi juures 
see on praktiliselt võim atu, olgugi et see m atem aa
tiliselt on mõeldav. Viimasel asjaolul on tähtsus 
vahelduva koorm atuse korral keskmiste väljade 
ja  igasuguse koorm atuse korral ääreväljade kohta 
(vt. joon. 8 ).

V ahelduva koorm atuse otsesest m õjust tekki
vate lõikjõudude leidmine plaadis on seenlagedel 
võrdlemisi lihtne, kuna need saadakse koorm atuse 
üm berpaigutam ise teel ühtlasest sümmeetrilisest 
ja ebasümmeetrilisest koorm atusest superponeeri- 
mise teel; koorm atuse intensiivsuseks on mõlemal 

juhul p /2  (v. joon. 6 ).

Joon. 5.

M atriks lahendatakse iteratsiooni teel ja saa
dakse seega m om entide summa Mk suurus igas 
koepunktis. K orrates sedasam a võrrandi II juu
res vahega, et PkS" asemele asub võrrandites I

Mkk o o r m a t u s e k s j a  M ^w  (v. m atriks) leiame

Nagu teada, on plaat sam m aste peade kaudu 
viimastega jäigalt ühendatud. Ebasümmeetrilise 
koorm atuse korral on nad selle tagajärjel sunnitud

1 l i  / 1 \ / \koos dero rm eerum a:---- (p laa t) =- ;̂;— (sam m as).
9x oz

Sammaste peades tekivad m om endid, mis kan
takse edasi plaadile alljärgnevalt (vt. jioon. 7) :
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Joon. 7.

Asetades saadud jõud Pi, Pg (ülejäänud koe- 
punktide p =  0) diferentsivõrranditesse I ja toimi
des vastavalt eeltoodud esimesele lahenduskäigule 
saame Mg-st tingitud li&alõikjõud. Tõelised 
lõikjõud leitakse mõlematest, s. o. vahelduvast 
koormatusest kui ka Ms-jiõududest superpositsioo
ni teel (vt. joon. 8).

Joon. 8.
Nagu joonisest nr. 8 nähtub, on sammaste 

mõju suurus (vahelduv koormus) plaadi põikjõu
dudele rippuv samba elastsusest. Nii näiteks on lõi
kes s.s  ̂ I ja V 'korra lagede plaatide lõikejõudude 
vahe ca 63% ja samade kordade lagede plaatide
lõikes R . S' 43%.

Eeltooduga arvestades näeme, kuivõrd suur 
tähtsus on seenlagede vastupidavuse määramisel 
just sammastel, ja samuti, kuivõrd vale ettekuju
tuse võib saada lagede vastupidavuse hindamisel, 
kui selle aluseks on ligikaudsed arvutusmeetodid.

AUG. KOM ENDANT: DAS KÜHLHAUS IN TALLINN.
Da der Eier- und M ilchprodukte-Export eine ständige  

w achsende Tendenz auf w eist und haupsächlich in T al
linn kontsentriert ist, beschlossen die zuständigen W irt
schaftskreise hiev ein zeitgem ässes Kühlhaus zu errichten.

Ein entsprechendes Projekt wurde von der M aschi
nenfabrik Franz Krull A /G . entw orfen und von der 
Industrieabteilung des W irtschaftsm inisterium s bestätigt. 
Es sieht vor ein 6 -stöck iges Gebäude mit Pilzdecken von  
5 ,00  m Feldw eite, im A usm asse des Grundrisses von 
3 6 X 4 6  m und w eist eine Nutzkubatur von ca 2 8 .0 0 0  
auf.

Im K ühlhaus sind keine T em peraturfugen vorge
sehen, und die durch die T em peraturveränderungen  
entstehenden Kräfte werden von den K onstruktionsteilen  
als äussere Kräfte aufgenom m en. H ierdurch ist in den 
Säulen eine zulässige Betonspannung von (jb =  90  kg/cm ^  
bedingt. Schw indw irkung ist n icht in R echnung gestellt 
worden. Es ist gedacht, diese durch zeitw eilige Fugen und 
ständiges A nfeuchten des Frischbetons auszuschalten.

Da feiner Sand den Baugrund bildet, ist folgende  
Gründung vorgesehen: eine 3 0  cm starke E isenbeton
platte. der ca 30% der Belastung zuge^chrieben sind, und 
7 50  H olzram m pfähle, unter den einzelnen Säulen in  
Gruppen zu je 9 Stück zusam m engefasst. D iese Grün
dung erm öglicht eine einfache Isolierung gegen Grund- 
und K apilarwasser.

Zur Berechnung der Pilzdecken sind Differenzen- 
G leichungen verwandt worden, wobei die Säulen und die 
V erbreiterung ihrer K öpfe mit in R echnung gestellt 
wurden.

Zum Schluss des A rtikels zeigt der V erfasser den 
U nterschied der genauen und einer A nnäherungsrech
nung; bei letzterer Hess sich der Einfluss der Säulen und 
der Spannungsverlauf im Bereiche der Säulenköpfe nicht 
erfassen.

Joon. 1. Arh. H. Arm ani projekt.
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Pärnu esindusliku linnaosa kujundamise eelprojektide võistlus.
Arhitekt K. Bölau, EAÜ.

Teedeministeeriumi Ehitusvalitsus korraldas 
1. a. lõpul koos Raudteevalitsuse, Pärnu linnava
litsuse ning Eesti Pangaga Pärnu esindusliku linna
osa kujundamise eelprojektide võistluse, ühendu
ses praeguse Pärnu raudteejaama, reisijate- ja 
kaubajaama, üleviimisega ning suuremate valitsus
hoonete püstitamisega raudteejaama alt vabaks 
jäävale maaalale.

Umberplaanitavale maaalale (joon. 3) tuli 
ette näha:

a) monument Riigihoidjale; b )  Pärnu raud- 
tee-jaamahoone ja teenijate elumaja; d) Eesti 
Panga hoone peafrondi pikkusega vähemalt 45 m, 
kubatuuriga umbes 1 0.00'0 m^; e) Pärnu postkon
tori, telefonivõrgu ja maavÕrgu hoone mahuga 
7250 m®; f) uus hoone (või hooned) riiklike asu
tiste paigutamiseks, kubatuuriga kokku 24.000 m® 
(kaugemas tulevikus) ; g) juurdeehitis ,,End la“ 
teatrile mahuga umbes 12.5'00 m®; h) maaliinide 
autobuste seisukoht raudteejaama läheduses sää
raselt, et kuni 15 autobust võiksid korraga väl
juda.

Tähtajaks, 1. märtsiks 1938, anti sisse 5 võist
lustööd; nii vähese arvu üle tuleks avaldada tõsist 
kahetsust, kuna võistlus osutus tegelikult huvita
vaks ning osavõtjaid mitte eriti koormavaks.



Joon. 2.

A rh. J. lim ase projekt.

Joon. 3 . Üm berplaanitav maaala.
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Žiirii koosseisus: esimees Raudteevalitsuse
Ehitusameti juhataja K. Steinmann, abiesimees 
arh. E. Jacoby, liikmed: Pärnu linnanõunik P. Su
ve, Eesti Panga inspektor J. Jürisson, arhitektid 
O. Siinmaa ning H. Otloot, kirjatoim etaja arhitekt 
K. Bölau, otsustas oma istungil 8. 111. 1938 välja 
anda auhinnad järgm iselt:

I auhind —  1 0'0'0 kr. võistlustööle ,,C ity“ —  
autoriks arhitekt H arald  A rm an (joon. 1). Selles 
töös esindusliku linnaosa platside üldine proport
sioon on õnnelik, arhitektuur tasakaalukas ja so
liidne; program mis ettenähtud hoonetele on lei
tud õiged asekohad, eriti hästi on lahendatud Eesti 
Panga hoone paigutus; platsid võivad juba lähe
mas tulevikus pääseda mõjule.

II ja III auhind jagati kahe töö vahel, nimelt 
ä 625 kr. töö ,,T u tti“ —  autoreiks arhitektid Ma- 
nivald Loite ja Elmar Lohk —  milles on eriti hästi 
lahendatud liiklusjaamade paigutus väärika üldise 
arhitektuuri juures, ja  töö ,,2 9 2 7 2 3 “ —  autoriks

arhitekt Johannes Ilmas —  milles on eriti hinna
tav Riigihoidja m onum endi asetus, mis pääseb 
mõjule raudteejaam ast väljumisel, samuti pääseb 
ka mõjule raudteejaam  vaadates Kalevi (pea-) 
tänavalt (joon. 2 ).

Ostuväärilisi eelprojekte žürii ei nimetanud. 
V õttes aluseks ,,C ity“ nimelise võistlustöö ning 
kasutades ,,T u tti“ ja ,,2 9 2 7 2 3 “ ideesid, tullakse 
kahtlem ata vägagi vastuvõetavale lahendusele.

CONCOURS DES PROJETS DE LA PARTIE CENTRALE  
À PÄRNU.

A u concours des projets de la partie centrale à 
Pärnu, organisé par le m inistère des Com m unications, la 
m unicipalité de Pärnu et la- banque estonienne de Pärnu, 
la Comission estim ative avait reparti les prix par la m a
nière suivante:

I prix —  ,,C ity“ , arch. Harald Arm an, 
n  et III prix furent partagés par les arch itectes El

mar Lohk et M anivalde Loité, auteurs du projet ,,T utti“ 
et l’arch. Jean lim as, auteur du projet , ,2 9 2 7 2 3 “ .

Tehnika teateid.
MAAILMA NAFTATOODANG ÜKSIKUTE MAADE JÄRGI 

aastatel 1932— 1937 :

Mciade nimetus Toodang 1000 tonnides

1932. a. 1933. a. 1934. a. 1935. a. 1936. a. 1937. a.
1. Põhja-Am . Ühend

riigid U. S. A. 106.653 121.428 122.325 134.980 149.575 173.460
2. Nõukogude Vene

U S S R .................... 21.396 21.440 24.000 25.138 27.000 27.250
3. Venetsueela . . 1 7.'085 1 7.293 20.300 21.990 22.800 26.993
4. Rumeenia . . . 7.350 7.387 8.500 8.385 8.703 7.171
5. I r a a n .................... 6.446 7.087 7.537 7.607 8.331 10.361
6. Hollandi-India 5.093 5.527 5.765 6.061 6.350 7.154
7. Mehhiko . . . 4.907 5.076 5.535 5.871 6.124 6.827
8. I r a k .................... 115 115 1.000 3.728 3.959 4.300
9. Kolumbia . . . 2.343 1.848 2.448 2.461 2.616 2.791

10. P e r u u .................... 1.338 1.782 1.998 2.294 2.321 2.304
11 . Argentiina . . . 1.892 1.987 2.049 2.031 2.187 2.290
12. Trinidad . . . 1.468 1.388 1.507 1.706 1.828 2.180
13,. Briti-liidia . . . 1.165 1 .085 1.216 1.273 1.371 1.400
14. Briti-Borneo . . 527 623 670 729 660 817
15. P o o l a .................... 557 551 530 515 514 500
16. Barcini saar . . 174 500 1.053
17. Saksamaa . . . 23'0 233 313 430 445 453
18. Jaapan  . . . . 219 191 205 265 290 357
19. Ekuador . . . . 216 222 232 247 269 286
20. Kanada . . . . 143 157 190 204 214 387
21. Egiptus . . . . 265 232 215 176 178 166
22. Muud m aad . . 133 137 131 205 210 200

Kokku: 179.905 196.694 208.261 226.472 246.461 278.700

M öödunud 1 937. aasta m aailma naftatoodang, võrreldes; eelmise 1936. aasta toodanguga, 
on tõusnud 12,8% ; 1936. a. tõus võrreldes 1935. aastaga oli 8,8% . M. R.
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BENSIINI HULGA MÕÕTMISEST.
Mag. K. Ivask, E. E. P.

Esimesel pilgul paistab, et 'on tegemist üsna 
Mhtsa küsimusega. A ine hulga, koguse m ääram i
seks on teatavasti kaks võimalust —  m a h u 
l i n e  ta  m ahu ja k a a 1 u 1 i n e ta massi kaudu, 
kusjuures m õlem ad mõõtmisviisid eeldavad vas
tava m õõtühiku olemasolu. T eatavaid  vedelikke 
on meilgi kom beks m õõta peagu ainult mahuliselt 
(vesi, piim, piiritus), j,a on maid, kes seda mõõt- 
misviisi suure järjekindlusega püüavad laiendada 
üldse vedelaineile või vähem alt õlidele. Põhim õt
teliselt on see õige ses mõttes, et õlitööstuses sa
geli on tegemist olukorraga, kus teise mõõtmisvii- 
si, kaalumise, rakendam ine sõna otseses m õttes 
poile mõeldav, nagu õli suurtes hoiunõudes, tank- 
laevadesi jne., kuna nende kaaluline kaliibrimine 
on otse võimatu- Mahuline mõõtmisviis saab olla 
seega läbiviidav puhtal kujul, ilma kaalumise abi
ta; kaaluline aga ei saa seda mitte. Teiseks ja suu
remaks puudum iks on kaalumistulemuse, ,,keha 
kaalu“ , sõltuvus õhu tihedusest. Kann bensiini, 
mis täna kaalub 1 kg, ei pruugi seda enam hom 
me, kui ei arvesta ta  igakordse õhutihedusega. 
,,Liitri“ m uutuvus oleneb tem peratuurist ja kahest 
paisumistegurist, mille m ääram ine aga on võrratult 
lihtsam igakordse õhutiheduse määramisest. See 
näib olevat asjaolu, mis teeb kaalumise tulemuse, 
,,keha kaalu“ , õieti ebam ääraseks ja võib olla aru- 
sam atuste põhjustajaks, eriti kui pidiada silmas 
kaalumistingimuste erinemisi m andrite ulatuses.

Mahuühik ,,liiter“ on m äärateldud massiühiku 
,,Internätsionaalse kilogram m i“ alusel (m aht, mida 
evib 1 kilogrammiga võrdne puhta vee mass 4° C 
juures). Teine mahuühik ,,kuupdetsim eeter“ , 
m ida sageli nim etatakse ka ,,liitriks“ , tuletub pik- 
kuseühikust detsimeetrist. Seejuures

1 1= 1 ,000028  kuupdetsim eetrit (dm®)
1 d m « = 0 ,999972 1.
ülem inek ühest m õõdusüsteem ist teise on teo 

reetiliselt seega äärm iselt lihtne. Meil pruugib 
vaid teada aine tihedust (g /m l)  mingil tem pera- 
tuurill (m itte erikaalu, nagu ekslikult räägitakse ja 
k irju tatakse), et vastavalt parandatud  m ahust liit- 
reis samal temp. arvutada massi kilogrammes. Elu 
tegelikkuses pole aga niivõrd tegemist massiga, 
kui selle kaaluga õhus. Need kaks suurust aga ei 
saa olla kaaluliselt võrdsed. Tekib üsna põhim õt
teline küsimus, millist ,,kaa lu“ tunnustada, kas 
massi (kaalu ohutus ruumis) või selle kaalu õhus. 
Esimene evib universaalse iseloomu, teise suurus 
sõltub kohast ja  ajast. Kaalu arvutamisel tihe
duse ja m ahu kaudu tuleks valida õieti kolme 
,,kaalu“ vahel:

1 ) tihedus (g /m l)  X m aht =  ,,kaal“ kg-des 
õhutus ruumis (m ass),

2) tihedus (g /m l)  õhus X m aht =  ,,tegelik 
k aa l“ (kui õhu tihedus on m ääratud ),

3) näiv tihedus (g /m l)  õhus X m aht =  näiv 
,,tegelik k aa l“ (standardõhk, näit. 0 ‘0012 g /m l) .

Seega ei saaks üldse olla ju ttu  mingist ,,kaa
lust“ teatud mahus enne, kui see ,,kaa l“ ise pole 
täpselt m äärateldud (piiriteldud) jja ,,tarvitam is- 
kõlvuliseks“ tunnistatud.

Narva Kalevi  
Manufaktuuri O ü.

N a r v a s
Asutatud 1845. a.

SUURMÜÜK: TALLNN, VENE 8

V a lm ista b  alaliselt 
moodsaid ja tugevaid

ülikonna riideid,
kostüümi riideid,
fraki- ja smokingi 

riideid,
p a l i t u  ri ideid,
m a n t l i  ri ideid,
k l e i d i  r i i d e i d

Iga kangas kannab vabriku märki
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Alljärgnevalt lubatagu puudutada lühidalt 
olukorda meil. Õlidest, mille võimalikult täpne 
koguse m ääram ine on tarvilik, on meil bensiin. 
Teatavasti kuulub see aktsiisimaksustamisele, mis
tõttu on peetud tarvilikuks ta valmistamist hoida 
alalise järelevalve all. M õõtmiste teostamiseks ben
siini hoiunõud tehaseis on kaliibritud mahuliselt 
valveam etnike poolt ja registreeritud. Kontroll- 
raamatuisse kantakse andm ed bensiini koguse 
kohta aga kaalühikuis (kg ).

Üm berarvutamiseks vajaliku tiheduse arv. 
suurus loetakse Maksude Valitsuselt tarvitamiskõll- 
vuliseks tunnistatud areom eetrilt. (O lgu märgitud, 
et autoril kasutada olnud areom. nr. 519 osutus 
väga täpseks.) Need am etlikud areom eetrid näi
tavad ,,erikaalu d 1 5 °/1 5 °  C “ . Kontrollimisel te
hakse kindlaks bensiini m aht ja  ,,erikaal“ tem pe
ratuuril, m ida bensiin parajasti evib. Loetud „eri
kaalu“ korrutisest mahule saadakse ,,kaal“ kg-des, 
mis kantakse raamatuisse.

Säärase, arvutusviisi juures teeme vigu:
1 ) A reom eeter oma kaliibrim istem peratuurist 

erinevail tem peratuurel ei näita bensiini tõelist eri
kaalu d t ° / 1 5 ° C  sel tem peratuuril, vaid mingit 
näilist arvu dn t ° / l  5° C, kusjuures, nagu kerge on 
näha, valitseb seos

dt°/15°C = , ................ (I)

Seepärast erikaal 
d t o / 4 ° C  =  tihedusele g /m l • t° =  d t ° /1 5 °  X 
X 0-99913

Nii leitud tiheduse korrutis mahuga annaks 
bensiini massi.

3) Kuna areom. näitab ,,erikaalu d 1 5 /1 5 ° “ , 
m itte aga ,,erikaalu d l 5/1 5° õhus“ , siis näiva ,.'te
geliku kaalu“ saamiseks tuleb arvestada õhuga. 
Areom eetrite puhul üldse saab tulla arvesse ainult 
mingi neille sobiv ..standart õhk“ näit. tihedusega 
0 0 0 1 2 .

V astav parandus bensiinide puhul oleks siis —  
00 0 1  1 1)
tihedus t° õhus' =  t'ihedus t° —  0 ‘001 1 . (4 )

Kõike kolme parandust koondades, oleks
n d ,t° /1 5 °  X 0 ‘99913

..tihedus t° õhus =  ^ —

1 + y 8 ( t ° - 1 5 ° )

d„ t° /1 5 °  C 
1 -  ^ ( l 5 ° - t ° )

kui t>  1 5 ja
d t° /1 5 ° C

d , tV 1 5 ° C  =  ....................  (2 )

kui t <  1 5(/3 —  areom. klaasi paisumistegur =  0 ‘000025 )•
2) Valemist ( I )  ja (2 ) leitud erikaal 

d t ° /1 5 ° C  on õige, kui vee tihedus 15° C juures 
m eelevaldselt võetalkse võrdseks 1-g/m i; ..liitri“ 
definitsiooni kohaselt see on aga 0 ‘99913 g/m l.

./ t°-15°\
\ ±I 3 [ i 5 o _ t o

- o ' o o n ........................................ (5)
Alles nii leitud ..tiheduse õhus“ korrutis m a

hule annab ..kaalu“ , mis peaks olema väga ligidal 
tegelikule kaalumise tülemuselle.

Praegune arvutusviis. võrreldes parandatuga 
tekitab, nagu kerge näha, igal juhul ,. puudu jää 
k e“ . mille suurus, olenevalt bensiini tihedusest ja 
temp., kõigub ca 1 3 0 ^ 2 0 0  kg lOO.OOO 1 kohta 
(ca 0>.25%). Kuigi see 1% ei ole suur ja  tegeli
kult läheb kao arvelle. pole siiski võimatu, et teha- 
seil ei tuleks tasuda aktsiisimaksu neilt ..arvutuse 
puudujääkidelt“ . O lukorra seadmiseks loog'ilisele 
ja teaduslikult põhjendatud alusele, olbks tarvilik:

1 ) M ääratella mahuühik (kas liiter või dm^) 
ja selle suhe kuupm õõtudega.

2) M ääratella ..kaalu“ mõiste.
3) Sellest sõltuvalt anda juhiseid õige tihe

duse (või erikaalu? ) leidmiseks.

1) K. Ivask T. A. nr .  16 —  1937, lk. 252.

Kroonika.
EIÜ TEATED.

II. EESTI INSENERIDE PÄEV.
EIÜ ju h a tu se  otsuse  kohase lt  to im ub II. Eesti  Ins. 

Päev  23. ja  24. aprillil  s. a. (m it te  n a g u  v a rem  teata^ 
tud  m är ts i  lõpul ---- vt. T. A. nr.  1 1, 1937 .) .

Esimese päeva  kavas on e t ten äh tu d  avakõne  üh ingu 
esimehelt,  p idukõne  prof. O. M addison’ilt n ing  j ä r g n e 
valt ühine  väljasõit Kehra ,  seal r a ja tav a  uue tööstusega  
ja  ehit istega tu tvunem iseks .  õ h t u l  koosviibimine k ü la 
listega.

Teise päeva  kavas on e t ten äh tu d  re fe raad id  EIÜ liik
m ete  poolt järgm iste l  teem adel:

I ) Meie viim aseaja  tehn ika  loomingust  ---- ins. K.
Jürgenson .  '

2 )  Eesti e lektrif i tseerimine ---- ins. J. Veerus .
3) Inseneri  ku tse  küsim usi  ---- ins. A. Uesson.

 ̂ Eelolevale Eesti Inseneride  Päevale  kav a tse tak se  k u t 
suda  ka  Soome, Läti  ja  Leedu kolleege.

EIÜ ju h a tu s  k o r ra ld a b  selle ku tse  pea le  ekskurs iooni  
Lätti,  mis to im uks um bes  mai lõpul ja  kes taks  k aks  kun i  
kolm päeva .  Sõ iduku lude  suh tes  on o o d a ta  soodustusi.

Ekskurs ioon is t  o savõtta  soovijail EIÜ liikmeil tuleb 
end üles a n d a  ü h in g u  büroos  kella 9----15 (telef. 4 3 1 -3 5 ) .

EIÜ ju h a tu se  korra lduse l  to im ub 28. III. s. a. kell 19 
Ühingu ruum es ,  V ene  t. 30', Soome insener  K. S v a n - 
s t r ö m i poolt  e t tek an n e  teemile:  ,,K õ r g e p i n g e
i s o l a a t o r i t e  v a l m i  i s t a m i s e  j a  k a s u t a 
m i s e  v i i s i d e s  t “ .

E t tek an d e  föpul d em ons treer ib  Ins. K. Svanström  
filmi Soomes,  T u rk u s ,  asuva tehnilise portse lanivab- 
r iku üle.

U u e k s  E I Ü  l i i k m e k s  on ju h a tu se  o tsusega 
25. 11. s. a. vastuvõetud :  ins. E r i c h  V  e i, sünd. 6. III. 
19M . a.

EKSKURSIOON LÄTTI.
Läti  kolleegidelt  saabus ku tse  K e g u m i s  ( R i i a  

l ä h e d a l )  asuva H y d r o e l e k t r i - j õ u  j a a m a  
ehitise vaatluseks.

E. I. Ü hingule  on saab u n u d  e r i t rü k k  EIÜ liikme dir. 
ins. K a r l  K e l t , s  e r i  poolt  Berliinis p ee tu d  loengust  
,.E e s t i  p õ l e v k i v i  u t m i s e  v i i s i d e  k o h t  a “ , 
mill ine on EIÜ liikmeile kä t te saad av  Ü hingu  r a a m a tu 
kogust.
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EIÜ“ A A ST A  PEAKOOSOLEK

pee tak se  25. m ärts i l  s. a. kell 19.00 ü h in g u  ruum es ,  
Tall innas,  V en e  t. 30,  jä rg m ise  p ä e v a k o r ra g a :

1. K ooso leku  rak en d am in e .
2. Eelmise aas ta  a ru a n d e  k inn itam ine .
3. L iik m em ak su  m ää ra m in e  ja  1938. a. eelarve 

k inn itam ine .
4. Ju h a tu se  l i ikmete  ja  n e n d e  k a n d id a a t id e  va li

m ine  p õ h ik ir ja  p. I 5 alusel.
5. Kom isjon i  l iikmete  valimine.

6. Kooso lekul  ü les tõs te tud  küsim uste  a ru ta m in e  ja 
o tsustamine .

P eakooso leku le  j ä rg n e b  trad its ioon il ine  koosviib i
mine. Ü h ingu  liikmeid, kes sellest koosviibimisest soovi
vad osa võtta ,  p a lu ta k se  t ea tad a  sellest Ühingu  büroosse
kella 9— 15 (telef.  4 3 1 - 3 5 ) .

Ühes p e ak o o so lek u  k u tseg a  on EIÜ ju h a tu s  te inud  
om a liikmeile tea tav a k s  tem a  poolt  k o o s ta tu d  Ühingu  
193 7. a. tu lu d e  ja  k u lude  a rve  ning va randusl ise  seisu 
1. jaan .  1938. a., sam uti  1938. a. eelarve, millised all
jä rg n e v a l  k u ju l  e si ta takse  p eakooso leku le  k inn itam iseks :

I 93 7. a. TU L U D E  JA  KULUDE ARVE.
Tulud

K orte ri  k u l u d ........................ Kr.
Kantsele i  ja  a ja k i r ja d  . . .,
T o e tu s  , .T e h n ik a  A ja k i r j a le “  ,,
S õ i d u d ...................................... ,,
193  7. a. ü le jääk  . . . .

E elarve
700 .—

500.—
50 0 .—
3 0 0 .—

Kl
A r u a n n e  

600 .—  
45 4 .3 0  
500 —  
2 2 5 .—  

9.02

M itm esugused  ku lud  
LJikmemaki< . . .
% % h o iu su m m ad e lt

Kulud
Eelarve  A r u a n n e

„ 4 0 0 .—  „ 206 .07
Kr. 240i0.—  Kr. 1941 .50  

52.89

Kr. 2400.- Ki 1994.39 Kr. 2400.- Kr. 1994.39

V A R A N D U SL IN E  SEIS I. JA A N . 1938. A.
Passiva.

. . .  Kr. 704 .64  K a p i t a l ......................................................................Kr. 4 8 5 7 .2 0
., 50 0 .—

9.02

A ktiva.
K assa  ................................................................
H o iu su m m ad  p a n k a d e s ...................................... , 1617,15 K red i to r id  . . .
V a l l a s v a r a ................................................................  ,, 2524 .43  193 7. a. ü le jääk
D ebitorid  ................................................................  ,, 520 .—

Kr. 5 3 66 .22 Kr. 5 3 6 6 .22

16. m ärtsi l  1938. a. rev is jon ikom is jon  vaatas  läbi 193 7. a. a ru an d e  ja  leidis, et ku lu d  on õieti s issekan tud  ja  
tõ en d a tu d  dokum en tidega .

Revis jonikom is joni esimees H. A hven (a l lk ir i) .
l iikmed: A . Ratassepp (a l lk i r i ) ,  R. Kapper (a l lk ir i) .

1 9 3 8 . A. EELARVE.
Tulud. Kulud.
L i i k m e m a k s ........................................................... Kr.  2 5 0 0 .—  K o rte r  ............................................................................ Kr. 9 0 0 .—

Kantsele i  k u l u d ...................................................... ,, 5 0 0 .-----
T o e tu s  ,,T e h n ik a  A ja k i r j a l e “ ........................  ,, 5 0 0 .-----
Sõidud ja  m itm esu g u sed  k u l u d ........................  ,, 6 0 0 .-----

Kr. 2 5 0 '0 .—  Kr. 2 5 0 0 .—

EKS-i TEATED.

Soome K e em ik u te  Selts (S u o m en la is ten  Kem istien  
S e u ra )  om a viimasel kooso leku l  o tsustas  k u t su d a  EKS-i 
li ikme re k to r  prof.  P. K o g e r m a n ’i om a esimeseks k i r j a 
vah e ta ja k s  l iikmeks. Soom e K eem ik u te  Selts i liigete 
p o o k  on av a ld a tu d  h ead m ee l t  selle üle, et selline täh e le 
p a n u av a ld u s  on esim esena  o.saks' siaanud n e n d e  v e n n a s 
rah v a  esidajale.

Soom e K e em ik u te  Seltsi  poo lt  eeloleval kevade l  k o r 
ra ld a tav a  ekskurs ioon i  k o h ta  on se lgunud ,  et sellest on 
võimalik  EKS-i liigetel osa  v õ t ta  k a h e l  viisil. Neil, kel 
a eg a  on vähe,  võivad p i i rd u d a  a inu l t  Helsingi tööstus te  
kü las tam iseg a  1—̂ 2  päeva ,  teistel on aga  peale  selle veel  
võ im alus  koos soom e k e em ik u te g a  k ü la s ta d a  Ida-Soome 
tööstuskeskusi .  E kskurs ioon i  k a v a  ja  m u u d  t ing im used  
se lguvad aprilli  a luks.

EKS-i ju h a tu s  k o r ra ld a b  apr il l ikuus Soom e K e em i
k u te  Seltsi ekskurfiioonist  osavõtja i le  lühia jal ise  soome 
keele  kursuse .

EKS-i ruum es ,  T a l l inn  V en e  30, p ee takse  j ä r g m i 
sed e t tek an d ed :  k e sk n äd a la l  30. m ärts i l  a lgus kell 19.15 
mag. chem. H. R a u d se p p ’a e t te k an n e  teem al :  , ,lperiidi  
m ää ram ises t  G r ig n a rd ’i reaktiiv i  j a  AuClg abil“ .

Keskädala l,  6. aprillil, alg. k. 19.15 kaub.-ins .  
pr. E. S. P ü ü m a n n ’i e t te k an e  teem al:  , .M ärkm eid  k o sm e e 
t ika  a ine tes t  ja  i luhoiust  E es tis“ .

Arvesse  võttes, et 80 % EKS-i tegevliikm eist  on In- 
sen e r ik o ja  liikmed, o tsus tas  EKS-i ju h a tu s  esineda EKS-i 
poolt  k o o s ta tu d  k an d id a a t id e  n im e k i r ja g a  . Insenerikoja 
o rg an ite  valimistel  20..  21. ja  27. aprillil  s. a. K a n d id a a 
tide n im ek i r ja  k oostam iseks  ku tsus  EKS-i ju h a tu s  k o k k u  
EKS-i a s jaa jam ise  kooso leku  kesknädalal .  23. m ärtsil  
kell 19.00.

TELLIMISE HIND; aas tas  — ■ Kr. 5.----. Vz aas tas  ---- Kr. 2.50. Välism aale  50% kall im. Ü k s ik n u m b e r  45 senti.
KUULUTUSTE H INNAD: I lehekü lg  40 kr.,  1/2 lk. 20 kr.,  Vi lk. 10 kr. K aan te l  ja  tekstis  50% ja  vastu  teksti  
25% kall im. P e a to im e ta ja  dr. ins. E. Leppik ,  tel. 483 -08 .  V a s tu tav  to im e ta ja  ins. V. V öölm an, t e l .4 8 3 - 0 4 ,  301-80.

K a as to im eta ja  mag. chem. A . Sossi, tel. 415 -60 .
V ä l ja a n d ja  Eesti  Insener ide  Ühing.

Ilmus t rü k is t  24. m ärts i l  1938. T rü k ik o d a  J. Roosileht & Ko. Tall innas,  L ühike  jalg  4


